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Ako je to s prenájmom a budovaním parkovacích miest?
Žiadostí je veľa, na odpovede sa čaká aj rok,

mesto vysvetľuje, prečo je tomu tak
Do redakcie nám prišiel podnet 
o tom, ako má obyvateľ podanú žia-
dosť o prenájom parkovacieho miesta 
(PM) a na výsledok čaká už vyše roka. 
Rovnako tak sa majitelia prevádzok 
v meste čoraz častejšie dopytujú na 
vyhradené parkovanie, pričom od-
povede na ich žiadosti zatiaľ zo stra-
ny mesta neprišli. O tom, ako funguje 
prenájom PM a infraštruktúra v mes-
te, nám v rozhovore prezradil pred-
nosta mesta, Martin Majerník a Jaro-
slav Bahno z Oddelenia infraštruktúry 
– pozemné komunikácie. 

Ako v meste funguje postup prideľo-
vania nájomných parkovacích miest? 
(Odpovedá Martin Majerník)
Uzatvorenie nájomnej zmluvy na par-
kovacie miesto je výsledkom dlhšieho 
procesu preverovania a  schvaľovania 
žiadosti. Po zaevidovaní žiadosti o pri-
delenie parkovacieho miesta na mest-
skom úrade, je žiadosť posudzovaná 
z titulu vhodnosti a možnosti pridelenia 
takéhoto parkovacieho miesta. V prvom 
rade poverený zamestnanec overuje 
pravdivosť údajov uvedených v žiados-
ti. Tento proces zahŕňa napríklad overe-
nie si vlastníctva nehnuteľnosti, držania 
osobného motorového vozidla, preuka-
zu ZŤP a podobne. 
Ďalším procesom je preverenie možnos-
ti prenájmu konkrétneho parkovacieho 
miesta. Nie všetky vyhradené parkova-
cie miesta sú vhodné na prenájom. Pod-
ľa VZN č.4/2023 o dočasnom parkovaní 
motorových vozidiel  na vymedzených 
úsekoch miestnych ciest na území  mes-
ta Žiar nad Hronom je možné prenajať 
maximálne 35 % verejných parkovacích 
miest. Následne po preverení všetkých 
relevantných údajov, mesto požiada 
Okresný dopravný inšpektorát (ODI) 
o  vyjadrenie k  dopravnému značeniu. 
Po vydaní stanoviska ODI Technické 
služby spol. s r. o. Žiar nad Hronom osa-
dia dopravné značenie. Po ukončení 
osadenia dopravného značenia, mesto 
následne pristúpi k uzatvoreniu zmluvy. 

Niektoré žiadosti o prenájom PM sú 
vybavované prioritne, a  teda majú 
prednosť pred ostatnými. Aké sú to 
žiadosti a na základe čoho sú upred-
nostňované? 
(Odpovedá Jaroslav Bahno)
Na základe prijatých žiadostí uprednost-
ňujeme ZŤP žiadateľov, a to aj z toho dô-

vodu, že ich priraďujeme do parkovacích 
pásov buď na začiatok alebo na koniec, 
z  dôvodu jednoduchšieho vystupova-
nia a nastupovania z vozidla. Je dôležité 
spomenúť, že parkovanie pre ZŤP je pria-
mo pre osobu s postihnutím, prípadne 
pre matku s postihnutým dieťaťom, do-
konca aj dieťaťa s autizmom za podmie-
nok, že ZŤP alebo matka znevýhodne-
ného dieťaťa má auto, vodičský preukaz. 
Pridelenie ZŤP nájomného miesta sa ne-
vzťahuje na rodinných príslušníkov ZŤP.  

Žiadosť o  prenájom parkovacieho 
miesta si podáva každý obyvateľ 
zvlášť alebo je to riešené nejako hro-
madne?
(Odpovedá Jaroslav Bahno)
Celý tento proces prideľovania parkova-
cích miest žiadateľom sa snažíme riešiť 
v  spolupráci s  predsedami bytových 
spoločenstiev. Z dôvodu vyššieho počtu 
žiadostí, ako je počet vhodných parko-
vacích miest, najviac času na vybavenie 
žiadosti nám zaberie individuálna komu-
nikácia so žiadateľmi. 

Takže momentálne je dopyt po ná-
jomných parkovacích miestach vyšší 
ako ponuka, správne tomu rozumie-
me?
(Odpovedá Jaroslav Bahno)
V súčasnosti zo zaevidovaných 125 žia-
dostí na 780 požadovaných parkovacích 
miest na prenájom má mesto uzatvore-
ných 307 nájomných zmlúv. Žiaľ, nemôžu 
byť všetky požadované parkovacie mies-
ta obsadené, keďže je vyšší dopyt ako 
možná kapacita 35 % zo všetkých miest. 

Ďakujeme za vysvetlenie, aj za šta-
tistiky. Poďme k  podnetu, ktorý sa 
k nám dostal do redakcie. Ide o pre-

vádzku na Ul. SNP. Jej majiteľ si pred 
rokom podal žiadosť na MsÚ o  vy-
hradenie parkovacej plochy, keďže 
tam svoju prevádzku má už niekoľko 
rokov a chodia mu tam zákazníci. Mo-
mentálne však dostal upozornenie od 
Mestskej polície, že autá, ktoré budú 
na chodníku pred prevádzkou stáť, 
budú pokutované. Aké je teda rieše-
nie jeho situácie?
(Odpovedá Martin Majerník)
Po rekonštrukcii Ul. SNP vznikla na ulici 
úplne iná dopravná situácia, aj ku vzťa-
hu k parkovacím miestam. Mesto s ma-
jiteľmi dotknutých prevádzok uvedenú 
situáciu rieši a  opätovne dalo vypra-
covať novú projektovú dokumentáciu 
a  následne ju postúpilo na schválenie 
Okresnému dopravnému inšpektorátu.  

Ďalšie najčastejšie otázky obyvateľov 
sa týkali parkovísk a  opráv výtlkov 
v  meste. Tak ako je to teda s  budo-
vaním parkovísk a  opravou výtlkov 
v meste?
(Odpovedá Martin Majerník) 
Mesto v  tomto roku plánuje budovať 
nové parkoviská, pričom na Ul. Hviezdo-
slavova (BD č. 274) sa aktuálne dokon-
čujú práce na parkovisku. Následne 
pristúpime k  označeniu vyhradených 
parkovacích miest a  ich prerozdeleniu 
a prideleniu. Z technických dôvodov mu-
síme čakať na vyznačenie vodorovného 
dopravného značenia. 

Na Ul. M. Chrásteka (nová spevnená plo-
cha pri mestskej plavárni) je spracovaná 
projektová dokumentácia a  v  súčas-
nosti sme požiadali o vyjadrenie k pro-
jektovej dokumentácii od dotknutých 
orgánov. Tu by malo vzniknúť okolo 30 

parkovacích miest pre osobné automo-
bily a 4 parkovacie miesta pre autobusy 
(parkovisko vyhradené pre návštevníkov 
plavárne). 

Parkovisko na Pod Vrškoch je v  pro-
jektovej príprave. V  tomto roku tiež 
plánujeme opraviť miestnu komuniká-
ciu a odstavnú plochu za OC Kocka na 
Ul. SNP, opravu miestnej komunikácie 
a parkoviska na Ul. Hviezdoslavova pred 
BD č.283 (spojnica medzi POH a  SNP, 
cesta ku Plzenskej reštaurácii), vybudo-
vanie miestnej komunikácie a parkovis-
ka na Ul. Š. Moysesa pri polyfunkčnom 
dome BD č. 431 (bývalý Dom pionierov), 
opravu odstavnej plochy parkoviska na 
Ul. Vansovej medzi BD č. 539 a BD č.534, 
opravu spevnenej plochy pred domom 
smútku (mestský cintorín).  

Čo sa týka výtlkov v meste, tie sa snažia 
naše Technické služby opravovať prie-
bežne. Výtlk môže nahlásiť TS aj obyva-
teľ, ak nejaký spozoruje. 

Posledná otázka – odbor sa rozdelil 
a  jediný zamestnanec oddelenia in-
fraštruktúry - pozemné komunikácie 
teraz patrí pod Odbor infraštruktúry 
a  investícií. Keďže je na spomínanú 
parkovaciu politiku v  meste sám, 
je reálny predpoklad, že by sa vzal 
k nemu ešte niekto? Máte ako nový 
prednosta predstavu o tom, ako by sa 
tento systém vybavovania požiada-
viek o prenájom PM dal zefektívniť? 
Ak áno, akú?
(Odpovedá Martin Majerník)
Mestský úrad v  tomto čase prechádza 
zmenami v organizačnej štruktúre, ako 
aj zmenami v nastavení pracovných po-
stupov a procesov. Spojením oddelenia 
projektov a časti bývalého odboru život-
ného prostredia, vznikol odbor infraš-
truktúry a investícií. Cieľom tejto orga-
nizačnej zmeny je prepojenie procesov 
prípravy a samotnej realizácie investič-
ných zámerov mesta pod priame riade-
nie. Tento odbor je od júla posilnený aj 
personálne. (Pozn. red. miesto vedúceho 
Odboru infraštruktúry a investícií zastá-
va od 1. júla Ján Meliško. Rovnako tak 
bolo vyhlásené voľné pracovné miesto 
referenta oddelenia štátnej podpory by-
tového fondu.)

(šov)
Foto: Lucia Šovčíková

Zisťovali sme za vás, ako v meste funguje systémZisťovali sme za vás, ako v meste funguje systém
prideľovania parkovacích miest na prenájom.prideľovania parkovacích miest na prenájom.

Parkovisko pred bytovým domom č. 274 na “Hviezdoške” je takmer hotové.Parkovisko pred bytovým domom č. 274 na “Hviezdoške” je takmer hotové. Opravy sa dočká aj táto cesta na sídlisku “Hviezdoška.”Opravy sa dočká aj táto cesta na sídlisku “Hviezdoška.”
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SPRAVODAJSTVO

Z júnového zasadnutia mestského zastupiteľstva
Vo štvrtok 19. júna 2025 sa konalo 3. 
riadne zasadnutie Mestského zastupi-
teľstva v Žiari nad Hronom. Zúčastnilo 
sa ho 16 poslancov. Väčšinu programu 
zasadnutia tvorili správy o  činnosti 
mestských spoločností, zaujímavé 
boli aj niektoré majetkovo-právne 
vzťahy. Prečítajte si prehľad toho naj-
dôležitejšieho. 
V  úvode zasadnutia hlavná kontrolór-
ka mesta, Eva Vincentová, predložila 
poslancom správu o plnení uznesení. 

Ekonóm Sebechlebský:
Rok 2025 by mohol byť pre mesto 

lepším rozpočtovým rokom
Informáciu o plnení rozpočtu k 31.3.2025 
predniesol hlavný ekonóm mesta, Martin 
Sebechlebský. Ako uviedol, bežný rozpo-
čet mesta bol za prvý kvartál roka 2025 
bol prebytkový vo výške 2 752 498 eur, 
kapitálový rozpočet bol prebytkový vo 
výške 39 765 eur. Finančné operácie boli 
prebytkové vo výške 12 879 eur. 

Ako ďalej doplnil, mesto Žiar nad Hro-
nom v prvom štvrťroku 2025 hospodári-
lo v súlade so schváleným rozpočtom na 
celý rok, ktorého celková výška je 21,785 
milióna eur. Prebytok bežného rozpočtu 
za toto obdobie je v porovnaní s rokom 
2024 vyšší o 229 719 eur, pričom podo-
tkol, že rok 2025 by mohol byť pre mesto 
lepším rozpočtovým rokom, ako bol rok 
2024. 

Celkové príjmy rozpočtu mesta za prvý 
kvartál boli v sume 7 782 042 eur, z čoho 
bežné príjmy tvorili 7 118 812 eur, kapitá-
lové príjmy dosiahli 298 256 eur a príjmy 
z finančných operácií boli vo výške 364 
974 eur. 

Celkové výdavky rozpočtu mesta za prvý 
kvartál roka 2025 dosiahli sumu 4 976 899 
eur, z toho bežné výdavky predstavovali 
4 366 314 eur, kapitálové výdavky boli vo 
výške 258 491 eur, výdavkové finančné 
operácie dosiahli 352 095 eur. 

Poslanci schválili tretiu
zmenu rozpočtu

Mestské zastupiteľstvo schválilo III. zme-
nu rozpočtu mesta Žiar nad Hronom 
pre rok 2025, ktorá predstavuje zvýše-
nie celkového rozpočtu mesta o  sumu 
811 277 eur, tak na strane príjmov, ako 
aj na strane výdavkov. V rámci bežného 
rozpočtu sa rozpočtové výdavky zvý-
šili o  12-tisíc eur na arboristické práce 
a výsadbu parteru v Parku Š. Moysesa, 
v  rámci Podprogramu Odpadové hos-
podárstvo sa výdavky zvýšili o  9-tisíc 
eur na zabezpečenie a výmenu malých 
smetných košov v parku. O 25-tisíc eur 
sa výdavky zvýšili v rámci Podprogramu 
Mestské objekty, kde tieto peniaze pôjdu 
na úhradu zvýšených nákladov na ener-
gie a bežnú údržbu mestských objektov. 
Výdavky sa tiež zvýšili o 108-tisíc eur na 
dotáciu pre TS Žiar nad Hronom (mzdy 
a  prevádzkové náklady rekreačných 
a  športových zariadení mesta). Sumu 
3 500 eur predstavujú výdavky na zakú-
penie propagačných materiálov a správu 
komunikačných prostriedkov mesta. 

V  rámci kapitálového rozpočtu v  Pod-
programe verejná zeleň sa výdavky 
navýšili o  4-tisíc eur na zakúpenie za-
vlažovacieho systému parteru v  Parku 
Š. Moysesa, zvýšenie výdavkov o 19-tisíc 
eur predstavujú Mestské objekty, z toho 
10-tisíc eur vybudovanie oplotenia ih-
riska M. Rakovského na Ul. Partizánska, 
4-tisíc eur na doplnenie klimatizácie 

v budove MsÚ a 5-tisíc eur na rozšírenie 
petangového ihriska. 

Podprogram Riadenie projektov a  in-
vestičné akcie – zvýšenie výdavkov 
o  707 777 eur na kapitálové výdavky 
hradené z  úveru z  Environmentálneho 
fondu. Ide o úvery určené na inštaláciu 
fotovoltiky, rekonštrukciu elektroinšta-
lácie v budovách materskej školy, rekon-
štrukciu školy na Ul. Dr. Jánskeho, obno-
vu školskej jedálne I. Základnej školy Žiar 
nad Hronom a  obnovu budov vrátane 
zlepšenia ich energetickej hospodár-
nosti. “Ide o úvery, ktoré sa schvaľovali 
na minulom MsZ z environmentálneho 
fondu,” dodal Sebechlebský.

Každá domácnosť dostane
biodegratovateľné vrecká

na BIO odpad
Na rad prišla aj správa o nakladaní s ko-
munálnymi a drobnými stavebnými od-
padmi na území mesta, ktorú predniesla 
vedúca OŽPaÚP, Ivana Martincová. Ako 
vo svojej správe uviedla, v  marci 2022 
došlo k podstatnej zmene pri prevádz-
kovaní zariadenia CZO Žiar nad Hronom, 
Priemyselná 100. 

V  roku 2024 v  meste Žiar nad Hronom 
bolo celkovo vyprodukovaných a  vy-
zbieraných  6.601,45 ton komunálnych 
odpadov. Vývoj produkcie a nakladania 
s  komunálnymi odpadmi v  meste Žiar 
nad Hronom má dlhodobejšie pozitívny 
trend. Celková produkcia komunálnych 
odpadov za posledné roky je ustálená 
približne na úrovni 6 tisíc ton KO. 

“Keď to prepočítame na jedného oby-
vateľa, stále sme pod celoslovenským 
priemerom, ako aj pod priemerom EÚ,” 
dodala Martincová, pričom informovala 
prítomných o novinke - biodegradovateľ-
ných vreckách na odpad do domácností, 
ktoré by slúžili na biologický odpad.

Správy o činnosti
mestských organizácií

Správu o prevádzkovaní pohrebísk pred-
niesol správca cintorína, Dušan Reiter zo 
spoločnosti GRREI, ktorá spravuje poh-
rebiská v Žiari nad Hronom, Šášovskom 
Podhradí a Horných Opatovciach. Táto 
správa bola doplnená o príjmy za prená-
jom domu smútku v Žiari nad Hronom. 
Príjmy z  prenájmu hrobových miest 
predstavujú 22 597,48 eur, pričom nákla-
dy spolu sú 40 851, 27 eur. 

„Napriek našej snahe a písomnej komu-
nikácii, je počet dlhodobo nezaplatených 
hrobov k  31.1. 20 24 v  celkovej výške 
10 993,89 eur, z  toho 9 887,87 eur/225 
hrobových miest za Žiar nad Hronom 
a  1 105,02 eur/23 hrobových miest za 
Šášovské Podhradie,” dodal a  zároveň 
podotkol, že ceny za poskytovanie slu-
žieb na pohrebisku neboli upravované 
od roku 2014 aj napriek tomu, že vstupné 
náklady výrazne narástli, ako aj náklady 
za vývoz smetí, vodné, stočné a pod.

Igor Rozenberg, konateľ a  riaditeľ spo-
ločnosti TS spol s. r. o., predniesol sprá-
vu o činnosti a hospodárení mestských 
Technických služieb za rok 2024. 

„Najvýznamnejšia investičná akcia roka 
bolo dokončenie saunového sveta. Po 
rekonštrukcii krytej plavárne, športovej 
haly, futbalového štadióna a  zimného 
štadióna ide o rekonštrukciu, ktorá do-
tvorila a  ukončila plánovaný športovo 
– relaxačný koncept krytej plavárne. 
V rámci bežnej činnosti sme realizovali 

požiadavky mesta pre oblasť verejnej 
zelene, miestnych komunikácií a verej-
ného osvetlenia,“ dodal Igor Rozenberg, 
riaditeľ TS spol. s. r., pričom podotkol, že 
rok 2024 ovplyvnila nepriaznivá finanč-
ná situácia, kedy bolo potrebné splatiť 
záväzky z rekonštrukcie krytej plavárne.
 „Na tento účel sme použili úverové zdro-
je vo výške 500-tisíc eur. I napriek tomu, 
že väčšina prevádzkových jednotiek si 
medziročne polepšila, spoločnosť do-
siahla účtovnú stratu vo výške 241 081 
eur, pričom za touto stratou stojí nie-
koľko faktorov ako medziročný pokles 
tržieb, dodal Rozenberg.

Správu o činnosti Mestského kultúrne-
ho centra za minulý rok predniesla jeho 
riaditeľka, Michaela Hric Pribilincová, pri-
čom kultúrny rok zhodnotila ako pozitív-
ny. Čo sa zmien a noviniek za rok 2024 
v MsKC týka, Knižnica získala grant  na 
nákup kníh z Fondu na podporu ume-
nia vo výške 4 000 eur, kino Hron získalo 
z  Audiovizuálneho fondu na podporu 
návštevnosti 1 317 eur. 

„Nadácia ZSNP a  Slovalco podporila 
kultúrne podujatia počas roka 2024 do-
táciou vo výške 30 000 eur. Firma Ne-
mak Slovakia s. r. o. podporila Cityfest 
finančným príspevkom 10 000 eur. Ob-
lastná organizácia cestovného ruchu 
Región GRON podporila kultúrne podu-
jatia konané počas roka 2024 finančným 
príspevkom 3 000 eur. Tubapack, a.s. 
podporil kultúrne podujatia počas roka 
príspevkom 3 000 eur. Vo výstavnej sále 
sme nahradili koberec estetickejšou plá-
vajúcou podlahou. V  detskom kútiku 
sme zrekonštruovali kuchynku, ktorá sa 
využíva aj počas akcií konaných v zasada-
cej sále. Zakúpili sme nové konferenčné 
stoličky do hlavnej sály, čím sme zvýšili 
úroveň našich interiérových podujatí,” 
dodala riaditeľka MsKC Michaela Pribi-
lincová. 

Výsledok hospodárenia Mestského špor-
tového klubu predniesol jeho konateľ, 
Ján Žiak. Výsledok spoločnosti bol pred 
zdanením bol zisk vo výške 114 031,40 
eur a tvoria ho náklady vo výške tvoria 
náklady vo výške 692 349,84 eur a výnosy 
vo výške 806 381,24 eur. Po zdanení bol 
zisk 110 191,40 eur. 

Najväčším prispievateľom na činnosť 
športových klubov, ktoré uskutočňu-
jú svoje aktivity pod hlavičkou MŠK je 
Mesto Žiar nad Hronom. V roku 2024 po-
skytlo na činnosť klubov a na prenájom 
športovej haly dotácie v celkovej výške 
133 000,00 eur. Okrem priamej finančnej 
pomoci mesto bezodplatne poskytuje 
klubom MŠK telocvične, ktoré má vo 
svojej správe. 

Ďalšími dôležitými príjmami MŠK sú tržby 
za poskytovanú reklamu. Najväčšími ob-
jednávateľmi reklamných služieb sú spo-
ločnosti SLOVALCO a.s. a NEMAK SLOVA-
KIA s.r.o. Uvedeným spoločnostiam MŠK, 
ako i  všetkým reklamných partnerom 
poskytovalo reklamu na športoviskách, 

športovom oblečení, reklamných mate-
riáloch, pozvánky na zápas, webe MŠK, 
Facebooku a  Instagrame jednotlivých 
klubov MŠK v priebehu celého roka 2024. 
Aj v  roku 2024 boli v  zmysle Zákona 
o športe prostredníctvom jednotlivých 
zväzov poskytované finančné prostried-
ky uznanému športu na účel športu 
mládeže do 23 rokov. Kluby MŠK tieto 
finančné prostriedky čerpali v priebehu 
roka s veľkou zodpovednosťou. 

V roku 2024 prebiehala činnosť klubov už 
bez obmedzení, čo sa prejavilo aj v čer-
paní nákladov. Najväčšou nákladovou 
položkou MŠK v roku 2024 boli odmeny 
profesionálnym hráčom HK vo výške 83 
968,00 eur. Okrem toho Žiak predniesol 
prítomným i Športovú ročenku, kde sa 
MŠK pochválilo najväčšími športovými 
úspechmi za uplynulý rok.

Správu o  činnosti FK Pohronie predlo-
žil na rokovanie Jozef Urblík, predseda 
predstavenstva. Ako uviedol, klub do-
siahol čistý obrat vo výške 512 593 eur. 

Výnosy z  hospodárskej činnosti spolu 
boli nižšie o  383 443 eur, v  porovnaní 
s predchádzajúcim účtovným obdobím. 
Výsledok hospodárenia pred zdanením 
sme dosiahli stratu vo výške 182 039 
eur. „Bolo to spôsobené tým, že sa nám 
nepodarilo viac prilákať sponzorov do 
futbalu, aby podporili túto vec,” dodal 
Urblík a zároveň podotkol: „V súťažnom 
ročníku  2023/2024 sme v našom klube 
zaznamenali na úseku mládeže výrazný 
posun v zjednocovaní hernej koncepcie 
a herného prejavu u väčšiny mládežníc-
kych tímov, a to najmä v jesennej časti. 
Po výsledkovo neúspešnej jeseni 2023 sa 
naša U19 stala najlepším tímom jari 2024, 
čím si zabezpečili v najvyššej ligovej súťa-
ži dorastu a štatút futbalovej akadémie aj 
pre ďalšiu sezónu. Naším cieľom do nové-
ho ročníka je systematicky pracovať a pri-
pravovať hráčske kádre tak, aby sme boli 
dôstojným a konkurencieschopným sú-
perom medzi akadémiami,“ dodal Urblík 
a poďakoval rodičom detí a mestu za ich 
príspevky na túto činnosť.

Ján Žiak následne predniesol správu 
o hospodárení za rok 2024 Občianskeho 
združenia MŠK Žiar nad Hronom, pričom 
zostatok z roku 2023 bol vo výške 548, 38 
eur, celkové výnosy OZ boli vo výške 78 
680, 61 eur a celkové náklady vo výške 77 
971,30 eur. Zostatok v pokladni aj na ban-
kovom účte činí teda ku dňu 31.12.2024 
spolu 1 257, 69 eur.

Nasledovala správa o činnosti HK Sport 
Trend za rok 2024. Spoločnosť SPORT 
TREND, s.r.o. vyvíja nasledovnú hospo-
dársku činnosť: Prevádzka hokejového 
klubu a  zimného štadióna, maloob-
chodná činnosť – predajňa športových 
potrieb, účasť na zahraničných športo-
vých podujatia „Select teams“ v rôznych 
športoch.

„Náklady hokejového klubu sú tvore-
né nákladmi na zabezpečenie športo-

vej činnosti klubu (náhrady trénerov, 
štartovné, dopravné, nákup materiál-
no-technického vybavenia, organizácia 
zápasov, administratíva) a  nákladmi 
súvisiacimi s užívaním zimného štadió-
na (elektrická energia, nájom, dlhová 
služba z rekonštrukcie zimného štadió-
na). Najväčšou nákladovou položkou je 
elektrická energia. Táto sa nakupuje od 
dodávateľov a následne je v pomere 1:1 
re-fakturovaná Technickým službám Žiar 
nad Hronom, s.r.o.,” uvádza sa v správe 
o  hospodárení. Náklady na užívanie 
zimného štadióna spolu s nákladmi na 
športovú činnosť dosiahli spolu sumu 
436 710,08 eur.

Výnosy sú tvorené predovšetkým člen-
skými a  klubovými príspevkami, príj-
mami z reklamnej činnosti, z prenájmu 
ľadovej plochy, dotáciami z  Mesta Žiar 
nad Hronom, zo zväzu a z re-fakturova-
nej čiastky za elektrickú energiu. Výnosy 
boli vo výške 418 734,84 eur, a teda vý-
sledok hospodárenia za rok 2024 je stra-
ta 17 2975,24 eur - kumulovaná strata 
35 019,75 eur,” uvádza sa ďalej v správe 
o hospodárení HK Sport Trend.

Správu o  činnosti Hokejového klubu 
Žiar nad Hronom predniesol na žiadosť 
prezidenta klubu Milana Mečiara na MsZ 
primátor mesta, Peter Antal. Ako bolo 
uvedené v správe o hospodárení klubu, 
náklady hokejového klubu sú tvorené 
prevažne nákladmi na zabezpečenie 
športovej činnosti klubu (náklady na 
trénerov, hráčov, štartovné, dopravné, 
ubytovanie, nákup materiálno-technic-
kého vybavenia, organizácia zápasov, 
administratíva). Najväčšou nákladovou 
položkou sú platy hráčov. 

Výnosy sú tvorené predovšetkým príjma-
mi z reklamnej činnosti a darmi, či dotá-
ciami zo SZĽH, mesta Žiar nad Hronom 
a partnerov. Náklady klubu za rok 2024 
boli vo výške 346 111 eur, pričom výnosy 
boli vo výške 321 770 eur, výsledok hos-
podárenia za rok 2024 je strata vo výške 
24 341 eur. 

Žiar bude mať Biedronku:
Vysúťažili sa prebytočné

priestory areálu TS na Ulici SNP
Ďalej nasledovali majetkovo-právne 
vzťahy, v rámci nich bolo vyhodnotenie 
dvoch obchodných verejných súťaží, pri-
čom jednu z nich vyhrala firma Skladan, 
ktorá sa ako jediná prihlásila. Táto firma 
plánuje výstavbu rodinných domov. 

Druhú verejnú obchodnú súťaž na pre-
daj nehnuteľností a pozemkov na Ul. SNP 
v areáli, kam sa plánujú presťahovať naše 
mestské Technické služby z Ul. A. Dubče-
ka, vyhrala spoločnosť Reality BS 5 s. r. o., 
ktorá sa taktiež ako jediná prihlásila do  
súťaže. Jej zámerom je vybudovať v tých-
to priestoroch obchodný dom Biedronka. 
Tejto téme sa budeme obšírnejšie veno-
vať v samostatnom článku. 

V  rámci majetkovo - právnych vzťahov 
tiež mestskí poslanci trojpätinovou väč-
šinou odsúhlasili prenájom tanečnej sály 
v MsKC (300 m2) pre poslankyňu Stellu 
Víťazkovú a  jej Tanečno-športový klub 
STELLA Žiar nad Hronom O.Z. na dobu 
určitú, na 20 rokov, v sume 1 euro za me-
ter štvorcový ročne. Proti tomuto návrhu 
bol jediný poslanec, Juraj Krátky, hlaso-
vania sa zdržal poslanec Vladimír Hrabaj. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Vo štvrtok 19. júna sa pred dvojmesačnou “prázdninovou” prestávkouVo štvrtok 19. júna sa pred dvojmesačnou “prázdninovou” prestávkou
uskutočnilo zatiaľ posledné mestské zastupiteľstvo.uskutočnilo zatiaľ posledné mestské zastupiteľstvo.
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poklady a hroby
v biskupskom kaštieli I.
Takmer okamžite, ako som v lete 
roku 2022 nastúpil na pozíciu 
nadchádzajúceho kastelána 
v biskupskom kaštieli, sa ma ľu-
dia začali, niekedy len zo žartu, 
niekedy viac vážne, pýtať na tajné 
chodby a tunely v našom kaštie-
li. Túto otázku ešte pred mojím 
príchodom často dostával aj môj 
vtedajší jediný kolega priamo na 
mieste, kastelán Peter Mosný.

Počuli sme tiež, že tunel viedol na 
vrchol Šibeničného vrchu. Kopať 
dole svahom a  potom hore sva-
hom, stále pod zemou, aby sa pán 
biskup dostal do opustenej prírody, 
kde nebol nikto a nič, čo by mi mu 
pomohli pri úteku, to sa nezdá byť 
veľmi zmysluplné. Hlavne v noci po 
tme, by bol taký útek veľmi náročný.

Viac o  tajných cestách, pokladoch 
a hroboch v ďalšom čísle Mestských 
novín.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: Peter Vörös

Pri dvoch alebo troch príležitostiach 
som bol pri tom, keď ho v meste pri-
stavil nejaký obyvateľ Žiaru a chcel 
sa s  ním o  nich porozprávať. Prvý 
kastelán si ich vždy vypočul a vždy 
odpovedal rovnako: “Tie tunely sú 
také tajné, že som ich ešte stále ne-
našiel.“

Odvtedy som počul o viacerých ta-
kýchto tuneloch, ktoré úplne určite 
existujú. Jeden by mal viesť z kaštie-
ľa na hrad Šášov. Šášov bol úmysel-
ne zničený armádou Habsburgov-
cov okolo roku 1708, aby ho ako 
pevnosť nemohla získať Osmanská 
ríša. Odvtedy ostala z neho ruina.

je vzdialená od biskupského sídla 
niečo málo viac ako 7 km. Dosť veľa 
práce pre biskupových poddaných, 
keď najbežnejšou technológiou po-
užívanou pri zemných prácach boli 
lopata a krompáč.

Banskobystrickí biskupi sídlili trvalo 
v kaštieli od roku 1776. Ťažko nájsť 
vysvetlenie, prečo by tam utekal 
vysoký cirkevný aristokrat. Iná za-
ručená informácia hovorí, že tunel 
viedol do obce Lovčica-Trubín. Tá 

V  areáli Základnej školy na Ulici 
Jilemnického pribudla v  priestore 
multifunkčného ihriska nová tribúna, 
ktorá má zvýšiť nielen komfort, ale 
aj kapacitu divákov počas školských 
a športových podujatí. Namontovaná 
bola 27. júna 2025.
Tribúna z  pozinkovanej ocele bola 
umiestnená na nevyužívanej trávnatej 
ploche vedľa atletickej dráhy. Navrh-
nutá je tak, aby spĺňala požiadavky na 
bezpečnosť a tiež estetické začlenenie 
do prostredia školy a  areálu. Dodáv-
ka a montáž exteriérovej tribúny bola 
v hodnote 10 094,22 eur. 

Mesto získalo nenávratný
finančný príspevok z PPA

Osadenie novej tribúny v  areáli školy 
mesto financovalo vďaka finančným 
prostriedkom, ktoré vo výške 10 094,22 
eur získalo prostredníctvom Pôdohos-
podárskej platobnej agentúry z Progra-
mu rozvoja vidieka 2014 - 2020.

Ako informoval projektový manažér 
mesta Miloš Čerťaský, nová tribúna 
bude prínosom nielen pre žiakov školy, 

ktorí tak získali modernejšie a komfort-
nejšie podmienky pre sledovanie škol-
ských športových aktivít a podujatí, ale 
aj pre športové kluby, ktoré tak budú 
mať k dispozícii kvalitnú infraštruktúru 
pre organizovanie tréningov a menších 
súťaží, a tiež širokú verejnosť.

Tribúna zlepší podmienky
nielen pre školu, ale aj pre
športové kluby či verejnosť

„Predložený projekt modernizácie špor-
toviska v areáli IV.ZŠ v Žiari nad Hronom 
prostredníctvom dodávky a  montáže 

exteriérovej tribúny predstavuje dô-
ležitú investíciu do skvalitnenia infraš-
truktúry pre šport a aktívne trávenie voľ-
ného času. Realizácia projektu prispeje 
k  zlepšeniu podmienok pre žiakov, 
športové kluby, či širokú verejnosť, ktorí 
priestor športoviska využívajú neobme-
dzene,“ dodal Čerťaský, pričom spome-
nul, že montáž externej tribúny má aj 
ďalšie špecifické ciele a vlastnosti, ako:  
Zvýšenie komfortu pre divákov - poskyt-
núť pohodlné a bezpečné miesta na sle-
dovanie tréningov, športových podujatí 
a školských akcií. 

Zlepšenie podmienok pre športové ak-
tivity - vytvoriť atraktívnejšie prostredie 
pre žiakov školy, športové kluby a širokú 
verejnosť využívajúcu športovisko.

Podpora aktívneho trávenia voľného 
času - zvýšiť atraktivitu športoviska 
a motivovať k účasti na športových akti-
vitách a podujatiach. 

Skvalitnenie infraštruktúry školy - mo-
dernizovať areál školy a prispieť k jeho 
celkovému rozvoju. Realizácia projektu 
prinesie významné benefity pre rôzne 
cieľové skupiny (žiaci školy, športové 
kluby, široká verejnosť), ktorí získajú 
modernejšie a komfortnejšie podmien-
ky pre sledovanie školských športových 
aktivít a podujatí, budú mať k dispozícii 
kvalitnú infraštruktúru pre organizova-
nie tréningov a súťaží, čím sa zvýši atrak-
tivita ich činnosti a vytvorí sa priestor 
na pohodlné sledovanie športových 
podujatí. 

„Realizácia projektu prinesie významné 
benefity pre rôzne cieľové skupiny: Žia-
ci „Štvorky“ získajú modernejšie a kom-
fortnejšie podmienky pre sledovanie 
školských športových aktivít a podujatí, 
športove kluby budú mať k  dispozícii 
kvalitnú infraštruktúru pre organizova-
nie tréningov a menších súťaží, čím sa 
zvýši atraktivita ich činnosti. Taktiež sa 
zlepší sa prístup k športovisku a mož-
nosť sledovať športové podujatia v dôs-
tojnom prostredí, čo prispeje k podpore 
aktívneho životného štýlu v komunite,“ 
dodal projektový manažér. 

Európsky poľnohospodársky fond pre 
rozvoj vidieka: Európa investuje do vidiec-
kych oblastí

(šov)
Foto: Miloš Čerťaský

V areáli „Štvorky“ pribudla koncom júna nová externá tribúna

V  utorok, 17. júna 2025, sa žiarski 
predškoláci stretli v  Obradnej sie-
ni Mestského Kultúrneho centra, 
aby spoločne so svojimi kamarátmi, 
spolužiakmi zo škôlky, zložili Sľub 
priateľstva a rozlúčili sa tak s mater-
skou školou. Sľub priateľstva, ktorí 
predškoláci už od roku 2009 v MsKC 
skladajú, hovorí o tom, že aj keď sa 
jedna časť ich života končí, priateľ-
stvá, ktoré si vytvorili počas návštevy 
materskej školy, zostávajú i naďalej. 
Sľub priateľstva predškolákov sa v Žiari 
nad Hronom koná už od roku 2009. „Už 
vtedy sme uvažovali, akým spôsobom 
priblížiť deťom obradnú sieň a to, čo sa 
v nej odohráva, aké všelijaké slávnosti 
tu robíme a zároveň sme im chceli za-
traktívniť to, že sa so svojou materskou 
školou práve v  júni lúčia,“ vysvetľuje 
Silvia Hlôšková z Mestského kultúrne-
ho centra a pokračuje: „Vedeli sme, že 
si v rámci jednotlivých materských škôl 
robia rôzne programy a slávnosti, preto 
mi napadlo, že by sme ich mohli pozvať 
aj sem, do obradnej siene, kde si môžu 
milou formou, prijateľnou k  ich veku, 
zložiť svoj Sľub priateľstva.“

Ten podľa jej slov znamená to, že síce 
z materskej školy odchádzajú a mnohí 
už nebudú chodiť spolu do triedy v zá-
kladnej škole, ale to neznamená, že sa 
musia prestať kamarátiť. „I  naďalej sa 
môžu stretávať po poobediach, navšte-
vovať sa a zostať dobrými kamarátmi. 
Napríklad, ja som na vlastnej koži skú-
sila, že keď som stretla nejakého spo-
lužiaka alebo spolužiačku zo školy na 
chodníku, tak sme si nepovedali ani pol 
slova, ani sme sa nepozdravili. Prišlo mi 

to tak trošku ľúto, že sme toľké roky strá-
vili spolu a teraz si už vlastne nestojíme 
ani za pozdrav,“ vysvetľuje Silvia jeden 
z dôvodov, prečo sa Sľub priateľstva roz-
hodli v meste zaviesť.

Deťom hravou formou
vysvetlia, čo je sobáš

i uvítanie dieťatka do života
Zároveň tak chcú u detí už odmalička 
pestovať myšlienku, že kamarátstvo 
a vzťah jedného človeka k druhému, je 
naozaj dôležitý. „No zároveň bolo pre 
mňa nesmierne dôležité, aby to deti 
pochopili. Aby tiež pochopili, čo vlast-
ne tá obradná miestnosť je. Že prečo 
tu robíme obrady a čo vlastne obrady 
sú, že sú to slávnosti,“ vysvetľuje Silvia 
ďalší z dôvodov, prečo Sľub priateľstva 
vykonávajú práve v Obradnej sieni, kde 
sa robia svadobné obrady, uvítania detí 
do života a už 15 rokov aj skladanie Sľu-
bov priateľstva.

Súčasťou celej tejto akcie, prispôsobenej 
pre malých hostí, je slávnostný príhovor, 
po ktorom nasleduje vítanie detí so sl-
niečkom v rukavičke, ktoré je s nimi po-
čas celého podujatia. Deti sa zoznamujú 
s obradnou sieňou, kde sú oboznámené 
s tým, že na tomto mieste si ženích a ne-
vesta dávajú svadobný sľub a rovnako 
tak, že tu prebieha uvítanie dieťatka do 
života. Vypočuť si môžu svadobný po-
chod a prezrieť aj historickú vyrezávanú 
kolísku.

„Deti sa zahrajú na svadbu, pustí sa im 
svadobný pochod. Mnohé detičky, ktoré 
už predtým boli na svadbe, tak to pozna-

jú, no niektoré deti ešte na svadbe nikdy 
neboli, pre nich to je niečo nové. Takto 
sa tu hráme. Dievčatká na chvíľu zatvo-
ria oči, predstavujú si, že sú princezné, 
či nevesty v dlhých šatách. Chlapci zas, 
že sú ženísi,“ opisuje začiatok priebehu 
Sľubov priateľstva Silvia s tým, že deti 
následne navádza na to, že po sobáši 
zo ženícha a  nevesty stanú manželia. 
„A keďže manželia sa ľúbia, po čase sa 
z nich stanú rodičia a  ja vlastne takou 
primeranou formou prejdem k ďalšie-
mu obradu, ktorý robíme v  obradnej 
miestnosti, a tou je uvítanie dieťatka do 
života,“ vysvetľuje Silvia s  tým, že ako 
názorná ukážka jej slúži kolíska, v ktorej 
majú bábätko, ktoré sa práve chystajú 
uviesť do života.

Zaujímavosťou podľa Silvie je, že už 
roky na to používajú historickú kolísku, 
ktorá môže mať pokojne aj viac ako se-
demdesiat rokov. „Je to skutočne histo-
rická kolíska. Nikto presne nevie, koľko 
môže mať rokov, ide iba o predpoklad,“ 
vysvetľuje Silvia a  pokračuje: „Okrem 
predškolákov, ktorých sme tu takto ví-
tali do života ešte ako bábätká, je dosť 

pravdepodobné, že v tejto kolíske ležali 
aj ich rodičia.“

Pierko ako symbol priateľstva 
Následne sa počas obradu Sľubu pria-
teľstva prepracujú až k materskej škole. 
„Zisťujú, že bábätko, ktoré ešte nedáv-
no ležalo v kolíske a vítalo sa do života, 
má zrazu jeden, dva, tri, či štyri rôčky. 
Deti so mnou spoločne počítajú, až sa 
dostaneme k tomu, že oni už majú šesť 
rokov a  sú predškoláci a  práve oni sú 
dnes tými hosťami, ktorých sme do ob-
radnej miestnosti pozvali a idú si zložiť 
Sľub priateľstva,“ vysvetľuje Silvia s tým, 
že deti počas slávnostného obradu do-
stávajú pierka, ako symbol priateľstva. 
„Pierko je ako priateľstvo, keď ho ne-
budeme pevne držať a  fúkneme doň, 
tak odletí. Ale keď si ho budeme pevne 
držať v srdiečku, tak pierko – kamarát-
stvo nám neodletí, nikto nám ho odtiaľ 
nezoberie,“ vysvetľuje Hlôšková.

Po zložení Sľubu priateľstva sa predško-
láci zapíšu do Pamätnej knihy, dostanú 
Pamätný list a pripnú si pierko. Keďže 

ešte nevedia písať, v Pamätnej knihe si 
do prázdneho domčeka, ktorý symbo-
lizuje ich škôlku, nakreslia srdiečko. Po 
zložení Sľubu priateľstva nasleduje krát-
ky kultúrny program, kde deti povedia 
básničku, zaspievajú alebo zatancujú. 
To všetko podľa Silvie trvá zhruba pol-
hodinu.

Keďže Silvia sa už roky venuje obradom 
a ich organizovaniu v meste, zaujímalo 
nás, ktorý z obradov jej najviac prirástol 
k srdcu. Sobáš, uvítanie detí alebo Sľub 
priateľstva? „Povedala by som, že asi 
tento Sľub priateľstva. A je to z jednodu-
chého dôvodu. Mám vyštudovanú pe-
dagogickú školu, sedemnásť rokov som 
bola učiteľkou v  materskej škole, čiže 
tie deti sú mi blízke. Sedemnásť rokov 
človek nevygumuje zo svojho života, 
takže trošku poznám tú detskú dušičku 
a na základe toho som išla inštinktom, 
ako pripraviť a  vymyslieť scenár toh-
to programu,“ dodáva na záver Silvia 
s úsmevom.

(šov)
Foto: Peter Vörös

Žiarski predškoláci aj tento rok skladali Sľub priateľstva

Čo myslíte, skrýva biskupský kaštieľ tajné chodby či tunely?Čo myslíte, skrýva biskupský kaštieľ tajné chodby či tunely?

Športový areál ZŠ Jilemnického doplnila nová tribúna za viac ako 10-tisíc eur.Športový areál ZŠ Jilemnického doplnila nová tribúna za viac ako 10-tisíc eur.

Sľub priateľstva skladajú žiarski predškoláci už od roku 2009.Sľub priateľstva skladajú žiarski predškoláci už od roku 2009.
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V  sobotu, 21. júna, sa v  Parku Šte-
fana Moysesa v  Žiari nad Hronom 
uskutočnil v  poradí druhý ročník 
detského preteku Žiarsky Sparťanko, 
ktorý zorganizovali Spartan Training 
Group v Žiari nad Hronom, mesto Žiar 
nad Hronom a Mestský športový klub 
(ďalej MŠK). Presne 180 malých súťa-
žiacich vo veku od 3 do 15 rokov sa 
postavilo pred rôzne prekážky, ktoré 
preverili ich silu, odvahu a tímového 
ducha. Deti si počas podujatia nielen 
zasúťažili, ale aj užili skvelú atmosfé-
ru, plnú zábavy a kamarátstva.
S myšlienkou zorganizovať detské pre-
teky Spartan Race pre verejnosť prišiel 
Dodo Rusnák zo žiarskeho Spartan 
Training Group. Premiéru zažili detské 
preteky v parku minulý rok, keď prišlo 
niečo cez sto malých súťažiacich a pre-
to sa úspešné podujatie v  spolupráci 
s mestom rozhodli zorganizovať aj ten-
to rok. 

Najmladší pretekári
mali len 3 roky

Rodičia mohli svoje deti prihlasovať už 
vopred, registrovať deti na mieste sa 
dalo aj v deň konania pretekov. Nako-
niec sa pretekov zúčastnilo dokopy 180 
detí vo veku od 3 – 15 rokov, ktoré orga-
nizátori rozdelili do niekoľko kategórií 
a skupín. 

Začínalo sa od najstarších, a to kategó-
riou od 10-15 rokov, po nich štartovali 8 
až 9-roční, predposlednou kategóriou 
boli deti od 6-7 rokov a najmenší 3 až 
5-roční preteky zakončili. Ako uviedol 
Dodo Rusnák za organizátorov, je rád, 
že sa im tento rok podarilo prilákať toľko 
detí a podporiť ich k zdravému pohybu 
a športu. „To, že prišlo skoro raz toľko 
detí ako minulý rok, ma len pozitívne 
naladilo a s radosťou môžem uvažovať 
o ďalšom treťom ročníku, ktorý, verím, 
že bude ešte lepšie,“ dodal Rusnák zo 
Spartan Race klubu v Žiari. 

Pribudli aj disciplíny vo vode
Čo sa disciplín týka, i tento rok si orga-
nizátori pre športovcov pripravili trať 
s prekážkami ako preskakovanie, pod-
liezanie, ťahanie, plazenie, skákanie, tar-

zania dráha, nosenie polienok do kopca, 
memory test, plazenie v blate, prechod 
cez potok, prehadzovanie pneumatík, 
nosenie. „Jedna prekážka bola taká, kde 
ťahalo spoločne ťažšie závažie viac detí, 
okolo šesť až desať,“ vysvetlil Rusnák 
s tým, že ani tento rok nemalo podujatie 
víťazov ani porazených a všetky deti boli 
odmenené rovnako. 

Podujatie, ktoré nemá
víťazov ani porazených

„My sme sa rozhodli, že nebudeme mať 
víťazov kvôli deťom, aby si nezávide-
li, aby sa nepretekali. Myšlienka tohto 
celého bola, aby si pomáhali. Rovnako 
tak, keď nejaké dieťa nebude vládať na 
prekážke, tak zastaví, my mu pomôžeme 
a pôjdeme spolu ďalej,“ dodal Rusnák 
s tým, že na každom stanovisku bol je-

den z členov „Sparťanov,“ ktorý deťom 
pomáhal a usmerňoval ich. Na pomoc 
pri organizácii žiarskym kolegom aj ten-
to rok dorazili členovia zo zvolenského 
Spartan klubu, za čo je im Dodo Rusnák 
nesmierny vďačný.  

Každé dieťa dostalo po príchode do 
cieľa odmenu. „Odmeny boli vo forme 
tričiek, medailí, vreciek na prezúvky s lo-
gom, deti dostali rôzne sladkosti, džú-
siky, bublifuky,“ dodal s tým, že nechý-
balo ani občerstvenie v podobe pizze, 
domácich pečených buchiet. „V  polke 
trate bola nachystaná voda a  meló-
ny,“ pokračoval Rusnák. Na otázku, či 
sa z podujatia stane tradícia, reagoval 
s úsmevom: „No ja by som bol veľmi rád, 

ale to musí mať posledné slovo mesto, či 
s tým budú súhlasiť. Ohlasy máme dob-
ré, z čoho sa veľmi teším, tak verím, že 
s tým súhlasiť budú, dodal Rusnák. 

Za mesto poďakovala organizátorom aj 
zástupkyňa prednostu Adriana Giláňo-
vá, ktorá druhý ročník Žiarskeho Spar-
ťanka otvárala. „Ďakujeme všetkým ľu-
ďom zo Spartan Group, ktorí v dnešnej 
dobe na úkor svojho voľného času a pro-
striedkov organizujú takéto športové 
podujatie pre deti a už teraz sa nevieme 
dočkať ďalšieho ročníka tohto skvelého 
podujatia,“ dodala Giláňová na záver. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Svoje sily si v parku tento rok zmeralo až 180 žiarskych Sparťankov

Čierne skládky sú nielen v  Žiari dl-
hodobým problémom, ktorý si vy-
žaduje adekvátny prístup zo strany 
mesta, štátu, ale najmä zo strany 
samotných obyvateľov. Kde všade 
sa skládky v meste nachádzajú a ako 
reagovať, keď na podobnú čiernu 
skládku natrafíte a najmä, ako s čier-
nymi skládkami bojovať, sa dozviete 
v nasledujúcich riadkoch. 
Mesto Žiar nad Hronom má nastavený 
systém, čo sa zberu odpadu týka, a to 
najmä v podobe zákonného odovzda-
nia odpadu do zberných nádob. V meste 
pomaly už na každom rohu nájdete koše 
a zberné nádoby, ak sa potrebujete zba-
viť iného alebo objemnejšieho odpadu, 
na to zas slúži Zberný dvor v Horných 
Opatovciach. Mesto dokonca dvakrát 
ročne organizuje Dni jarnej a Dni jesen-
nej čistoty, kde sa ľudia zdarma môžu 
zbaviť objemného odpadu, no i napriek 
tomu v  Žiari dochádza k  tvorbe nele-
gálnych, čiernych skládok na rôznych 
miestach. Prečo je tomu tak, kde sa ta-
kéto skládky v rámci mesta najčastejšie 
nachádzajú a ako sa dá proti ich tvorbe 
bojovať, nám v rozhovore prezradila Iva-
na Martincová, vedúca Odboru životné-
ho prostredia a územného plánovania 
MsÚ (ŽPaÚP).

Spomínali ste, že sa v  poslednej 
dobe rozmohli čierne skládky v Žiari 
a v okolí. Koľko ich aktuálne v meste 
je, v akých lokalitách a kde sú najväč-
šie? 
Niektoré skládky sú menšieho rozsahu 
(taška s  odpadom, odhodená fľaša či 
textil), nachádzajú sa v rámci obývaných 
častí mesta, niektoré väčšieho rozsahu 
na perifériách (nábytok, elektrospotre-
biče, stavebné odpady). Je dôležité si 
uvedomiť, že akékoľvek umiestnenie od-
padu v rozpore so zákonom o odpadoch 
a všeobecne záväzným nariadením sa 
považuje za čiernu skládku. Malé čierne 
skládky vnikajú aj v stojiskách, keď tam 
ľudia vyhadzujú nábytok a odpad, kto-
rý nie je určený pre zmesový komunálny 
odpad a je určený pre zberný dvor. 
Neustále monitorujeme miesta vzniku 
nových alebo opakovaných skládok. 
Najväčšie skládky sme v  posledných 

týždňoch a mesiacoch riešili v  lokalite 
za protihlukovou diaľničnou stenou na 
poľnej ceste medzi Kortínou a spoloč-
nosťou General Trucking, a.s., kde bol 
nahlásený odpad, nachádzajúci sa na 
viacerých miestach, ktorý mal zjavný 
charakter odpadu z podnikateľskej čin-
nosti stavebného charakteru. Opakova-
ne sme tento rok riešili aj umiestnenie 
nábytku a elektroodpadu vyhodeného 
na účelovej komunikácii smerom na 
Lovču. Lokalitou, kde nám vznikajú čier-
ne skládky,  je aj mestská časť Šašovské 
Podhradie, naposledy sme riešili roz-
siahlu skládku vytvorenú z kartónových 
krabíc či pneumatík.

Na základe čoho evidujete takéto 
skládky? Dávajú vám ľudia podnety 
alebo mesto kontroluje tieto miesta?  
Monitoring čiernych skládok v Žiari nad 
Hronom je zabezpečovaný pravidelnou 
vlastnou činnosťou - formou miestnych 
obhliadok zo strany zamestnancov od-
boru životného prostredia a územného 
plánovania v  spolupráci s  Mestskou 
políciou Žiar nad Hronom, či zberovou 
spoločnosťou. Nahlasovanie čiernych 
skládok máme aj zo strany verejnosti. 
Či už sú to predsedovia vlastníkov bytov, 
iné inštitúcie alebo najčastejšie jednot-
livci. Niekedy sa nám stáva, že nám ľudia 
nahlasujú aj to, že odpad sem chodia vy-
sýpať aj autá z okolitých obcí či miest. 

Čoho sa ľudia najčastejšie zbavujú 
prostredníctvom takýchto čiernych 
skládok? Aký odpad sa tam dá nájsť? 
Odpad, ktorý nachádzame, je rôznoro-

dý. Od bežných komunálnych odpadov, 
ako je nevytriedený zmesový komunál-
ny odpad v taškách a igelitkách, cez pa-
pierové a plastové obaly, ako sú kartó-
nové krabice, plastové fólie, akékoľvek 
časti nábytku (skrinky, poličky, matra-
ce), sanitárne vybavenie (umývadlá, WC 
misy), šatstvo a textil až po elektrospot-
rebiče (tlačiarne, chladničky). Všetky tie-
to odpady je možné odovzdať v rámci 
systému zberu v našom meste, či už cez 
zberné nádoby alebo zberný dvor. Nie 
jedenkrát, sme našli aj vrecia, v ktorých 
sa nachádzali zvyšky po uhynutých/za-
bitých lesných či hospodárskych zvie-
ratách. 

Dá sa takémuto niečomu v  meste 
úplne zabrániť, prípadne obmedziť 
tvorbu týchto skládok? 
V prvom rade by sme sa mali zamyslieť 
nad tým, prečo takéto skládky vôbec 
tvoríme, keď systém zberu je nastavený 
tak, že obyvateľ mesta sa môže bezod-
platne zbaviť všetkých druhov komunál-
nych odpadov. Výnimkou je drobný 
stavebný odpad, ktorý vzniká pri sta-
vebných prácach v domácnostiach, ten 
je spoplatnený sadzbou 0,073 € za kg 
(73 €/t) a odovzdáva sa priamo na zber-
nom dvore. Spôsob, ako predchádzať ta-
kémuto stavu, spočíva v prevencii, ako je 
zabezpečenie dostupnej a funkčnej od-
padovej infraštruktúry, osveta a posky-
tovanie informácií o spôsobe ako nakla-
dať s odpadom, informačné aktivity pre 
žiakov ZŠ, komunikácia s  predsedami 
bytových spoločenstiev a  jednotlivca-
mi, umiestnenie kamerových systémov 

na miestach, kde je to možné a účelné 
a  pravidelná kontrola miest s  častým 
výskytom čiernych skládok. 

Ako mesto odstraňuje čierne skládky 
a aké finančné prostriedky na to musí 
vynaložiť? 
Pri odstraňovaní sa postupuje v zmysle 
zákona o odpadoch, v prvom kroku sa 
zisťuje pôvodca odpadu. Bohužiaľ vo 
väčšine prípadov je neznámy. V takomto 
prípade mesto odstraňuje takýto odpad 
na vlastné náklady. 

Čo robí mesto s  tými, u  ktorých sa 
preukáže, že oni vyvážajú odpad na 
takéto skládky? Dá sa to vlastne pre-
ukázať, že kto tam vyváža? 
V prípade, že je konaním zistená fyzic-
ká osoba zodpovedná za vytvorenie 
tzv. čiernej skládky ide o priestupok, za 
ktorý môže byť uložená pokuta až do 
výšky 1 500 eur. Osobu, ktorá spáchala 
priestupok vieme identifikovať na zák-
lade svedeckých výpovedí a  záberov 
z kamerových systémov. V prípade, že 
sa správneho deliktu dopustí právnická 
osoba, riešenie vykonáva okresný úrad. 

Vyššie v rozhovore ste uviedli, že sa 
na skládkach našiel aj odpad z pod-
nikateľskej činnosti. Znamená to, že 
sa takto „na čierno“ zbavujú odpadu 
aj firmy? Ako sa to dá preukázať, na 
základe odpadu, alebo inak? 
Predpokladaného pôvodcu vieme ur-
čiť na základe množstva a  charakteru 
skladby odpadu. Komunálny odpad 
z  domácností má charakter odpadu 
vyprodukovaný od obyvateľov. Sú to 

bežné odpady či už zmesový KO ale-
bo odpady, ktoré patria do triedeného 
zberu vrátane papiera a  lepenky, skla, 
kovov, plastov, biologického odpadu, 
dreva, textílií, elektronických odpadov, 
drobného stavebného odpadu a pod. 
Stáva sa, že čierna skládka pozostáva 
z veľkého množstva stavebného odpa-
du, alebo iného odpadu, kde je na zák-
lade jeho množstva a charakteru vysoká 
pravdepodobnosť, že takýto odpad ne-
pochádza od obyvateľov. Napr. kartóno-
vé krabice z  autodielov, nadrozmerné 
pneumatiky, plastové kryty z osvetlenia 
a pod.  Dôkazom je mnohokrát jednak 
neúmerné množstvo daného druhu, 
ktoré nemôže pochádzať z domácnosti, 
ale aj zanechanie dôkazov vo forme kon-
taktných údajov firmy a adresy.

Ako môžu obyvatelia reagovať, ak 
nájdu takúto skládku a  chcú ju na-
hlásiť? 
Každý môže oznámiť nezákonné umiest-
nenie odpadu v našom katastri priamo 
na Mestský úrad v  Žiari nad Hronom, 
odbor ŽPaÚP, nahlásením na mestskú 
políciu, prípadne na okresný úrad od-
bor starostlivosti o  ŽP. V  prípade, že 
disponuje aj informáciou o osobe, ktorá 
ho tam uložila a približnom čase, vtedy 
vieme úspešnejšie vykonať šetrenie. 
Oznámenia môžu byť aj anonymné.

Ako sa mesto snaží edukovať oby-
vateľov, aby odpad vyhadzovali na 
miesta na to určené a nie len tak voľ-
ne, do prírody? 
Mesto poskytuje informácie prostred-
níctvom webového sídla, mestských 
novín, FB stránky mesta, reportáží v ATV. 
Dôležitým dokumentom je všeobecne 
záväzné nariadenie o  nakladaní s  KO 
a DSO, kde sú upravené všetky náleži-
tosti ako nakladať s odpadmi. Samozrej-
me obyvatelia sa na nás obracajú aj cez 
e-mail, telefonicky či osobne. Každoroč-
ne sa poskytuje do domácností kalendár 
vývozov a v prípade zavádzania zmien 
sú obyvatelia informovaní aj prostred-
níctvom informačných letákov.

(šov)
Foto: Mesto Žiar nad Hronom

Čierne skládky sú problémom nielen v Žiari:
Ako reagovať, keď na skládku náhodne natrafíte?  

Druhý ročník obľúbeného podujatia priniesol zatiaľ rekord v počte návštevníkov.Druhý ročník obľúbeného podujatia priniesol zatiaľ rekord v počte návštevníkov.

Žiarsky Sparťanko si získal obľubu nielen u detí, ale aj u rodičov.Žiarsky Sparťanko si získal obľubu nielen u detí, ale aj u rodičov.
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Od 7. apríla do 16. júna 2025  pre-
biehala rekonštrukcia elektrických 
rozvodov  v MŠ – EP  M.R. Štefánika 
23. Ešte na jar tohto roka bola rekon-
štruovaná MŠ Dr. Janského č. 8, z rov-
nakých dôvodov. Cena rekonštrukcie 
elektroinštalácie oboch objektov MŠ 
bola 92 676,47 eur a samospráva ju 
financovala z úveru z envirofondu.
Na tieto účely  bola  uvoľnená jedna 
trieda v  EP Sládkovičova 1. „Niektoré 
deti boli zlúčené v  triedach aj v  iných 
MŠ, pričom sme sa snažili vyjsť v ústrety 
požiadavkám rodičov detí,“ priblížila ria-
diteľka MŠ v Žiari nad Hronom, Martina 
Šimková.

Dôvodom rekonštrukcie bol  havarijný 
stav elektriny, preto sa jednalo  o cel-
kovú výmenu elektrických rozvodov 
vo všetkých priestoroch MŠ. To zname-
ná v  triedach, spálňach, kuchynkách, 
skladoch. Súbežne s  rekonštrukciou 
prebehli v MŠ aj iné priestorové úpravy 
ako odstránenie drevených obkladov 
na stenách, odstránenie predelovacích 

sklenených dverí, zamurovanie nepo-
trebných dverí a samozrejmosťou bolo 
vymaľovanie všetkých priestorov. Vďaka 
sponzorským finančným prostriedkom 
boli zakúpené nové podlahové kryti-
ny a iné interiérové vybavenie. „Vďaka 
tomu aj táto MŠ získala pridanú hodnotu 
a  pre deti pekné, estetické a hlavne bez-
pečné prostredie aj pre ďalšie generá-
cie,“ dodala riaditeľka MŠ a pokračovala: 
„Veľké poďakovanie patri zamestnan-
com MŠ za pracovné nasadenie pri 
uvoľňovaní priestorov pred rekonštruk-

ciou a následné upratovanie priestorov 
po rekonštrukcii a taktiež iniciatívnym 
rodičom detí, ktorí nám boli veľmi ná-
pomocní.

Vďaka zriaďovateľovi Mestu Žiar nad 
Hronom už tri   Materské školy prešli re-
konštrukciou a tešíme sa na pokračova-
nie zveľaďovania a skrášľovania priesto-
rov v ďalších našich zariadeniach.“

(red)
Foto: Peter Vörös

Ukončenie rekonštrukcie elektrických 
rozvodov aj v materskej škole

– elokovanom pracovisku M. R. Štefánika 23

Dňa 20.6.2025 sa žiaci našej školy 
zúčastnili 10. ročníka slávnostného 
vyhodnotenia celoslovenskej výtvar-
no-remeselnej súťaže V krajine reme-
siel v regionálnom centre ÚĽUV v Ko-
šiciach, kde traja žiaci boli ocenení 
a kráľom remesla pasovaní za učňov.
V kategórii Nite nebláznite získali oce-
nenie Karin Kollárová za 2. miesto s prá-
cou Modrá je In – kolekcia opaskov, Lu-
cia Hricová za 3. miesto s prácou Jarné 
kvietky- záložky do knihy. 

V kategórii Zakliate v dreve bol ocenený 
Mathias Mališ 3. miestom za prácu Koník 
Belko. Do celoslovenského kola úspešne 
postúpili aj práce Sofie Magulovej (Roz-
kvitnuté kraslice) a Kristíny Zimanovej 
(pohyblivé hračky Klimko a Šutrík). 

Táto súťaž pomáha rozvíjať tradície ľu-
dových remesiel u dnešnej mladej ge-
nerácie. Medzi nami už nie je veľa ľudí, 
ktorí tieto remeslá ovládajú a chcú ich 
odovzdať mladým. Preto naša obrovská 
vďaka patrí pani Helene Soboslayovej, 
ktorá venovala našim žiakom veľa svoj-
ho času, energie a trpezlivosti.

Hlavným cieľom celoslovenskej súťaže je 
vzbudiť záujem u detí a mládeže  o tra-
dičné ľudové remeslo, posilniť v nich ve-
domie kultúrnej identity a podporovať 
ich vo výtvarnej kreativite  a manuálnej 
zručnosti.

Do jubilejného 10. ročníka výstavy bolo 
prihlásených 452 prác. Päťčlenná odbor-
ná porota pod vedením: Martiny Pavlí-
kovej, (múzejná pedagogička) vybrala 
302 najoriginálnejších prác. Súťažilo sa 
v dvoch vekových kategóriách, a to deti 
od 8 -11 rokov a 12 - 16 rokov a šiestich 
tematických okruhoch. Súťažnú výsta-
vu V  krajine remesiel formou bienále 
organizuje Ústredie ľudovej umeleckej 
výroby v Bratislave.

Žiakov do súťaže pripravili pedagogičky: 
Jana Mičincová a Helena Soboslayová.
Zúčastneným deťom gratulujeme a pra-
jeme veľa a podobných tvorivých zážit-
kov.

J. Mičincová a H. Soboslayová
Foto: II. ZŠ

V krajine remesiel: 10. ročník 
celoslovenskej výtvarno-remeselnej

súťaže detí a mládeže
Centrum voľného času Žiar nad Hor-
nom, Mesto Žiar nad Hronom, Atletický 
klub MŠK, Základná škola Jilemnického 
ulica č.2 Žiar nad Hronom a Olympijsky 
klub Banská Bystrica zorganizovali dňa 
19.05.2025 podujatie Olympijské hviez-
dičky. Podujatie sa uskutočnilo v športo-
vom areály ZŠ Jilemnického ul. č. 2 v Žia-
ri nad Hronom. Súťaže sa zúčastnilo šesť 
materských škôl v Žiari nad Hronom. 
Výsledky:

Šprint na 50 m
1. miesto –  Ema Murgašová,
MŠ Dr. Janského 8, ZH
2. miesto –  Nela Arvay,
MŠ Dr. Janského 8, ZH
3. miesto –  Filip Barcík,
MŠ Rudenkova 1, ZH

Žabací skok z miesta
1. miesto –  Michal Binek,
MŠ Dr. Janského 8, ZH
2. miesto –  Linda Liptšey,
MŠ Rázusova 6, ZH
3. miesto –  Matej Debnár,
MŠ Rázusova 6, ZH 

Hod na cieľ
1. miesto – Samuel Danko,
MŠ Rudenkova 1, ZH
2. miesto – Roman Oláh,
MŠ Dr. Janského 8, ZH
3. miesto – Markus Šarkőzi,
MŠ A. Kmeťa 11, ZH

Olympijská prekážková dráha
1. miesto –  Diana Valentová,
MŠ Rudenkova 1, ZH
2. miesto –  Gabriel Žiak,
MŠ Rudenkova 1, ZH
3. miesto –  Adam Beňovič,
MŠ A. Kmeťa 17, ZH

Štafeta družstva chlapcov 
1. miesto – MŠ Rázusova 6, ZH
2. miesto -  MŠ A. Kmeťa 11, ZH
3. miesto – MŠ Dr. Janského 8, ZH

Štafeta družstva dievčat
1. miesto – MŠ Dr. Janského 8, ZH
2. miesto -  MŠ Rudenkova 1, ZH
3. miesto – MŠ Rázusova 6, ZH

Mgr. Helena Gáfriková 
riaditeľka CVČ

Olympijské hviezdičky

Situáciu ako z  opakovaného zlého 
sna zažili obyvatelia 10-poschodo-
vého bytového domu na Sládkovičo-
vej ulici v Žiari nad Hronom v byte na 
7. poschodí v  kočikárni/sklade, kde 
približne o druhej ráno vypukol opäť 
dňa 16. júna požiar. Nie je to tak dáv-
no, čo na tomto mieste horelo, napo-
sledy to bolo 31. mája. Hasiči hovoria 
o dvojnásobnom úmyselnom podpá-
lení od jednej a tej istej osoby, celú 
vec už vyšetruje polícia. 
Na mieste zasahovalo 9 vozidiel a  19 
príslušníkov HaZZ, ktorí okrem hasiacich 
prác evakuovali zvyšok bytového domu. 
Na mieste sa nachádzal František Pále-
ník z Okresného riaditeľstva HaZZ v Žiari 
nad Hronom, ktorý nám potvrdil, že ide 
o opakovane úmyselne založený požiar, 

na tom istom mieste, od rovnakej osoby. 
„Boli sme privolaní k požiaru toho istého 
bytového domu, toho istého priestoru, 
vlastne išlo o tú istú situáciu, ako v máji,“ 
povedal Páleník s tým, že rovnako, ako 
v prvom prípade požiaru, aj tentokrát 
išlo o úmyselné podpálenie, ktoré za-
ložila opäť rovnaká osoba, ktorá vraj do 
skladu mala nanosiť veci a úmyselne ich 
podpáliť. „Momentálne je to v  štádiu 
vyšetrovania policajtov,“ dodal Páleník 
s tým, že evakuovať museli cca 56 osôb 
do evakuačného autobusu. Škoda pri 
požiari bola vyčíslená na tisíc eur. 

Na mieste bol súčinný aj primátor mes-
ta a mestská polícia, ktorí boli v prípade 
potreby opäť pripravení poskytnúť eva-
kuovaným priestory športovej haly. Na-
koniec sa však, rovnako, ako aj pri prvom 

požiari, evakuovaní mohli vrátiť naspäť 
do svojich bytov.

„Nebola potrebná súčinnosť, len sme 
boli na mieste, pripravení na umiest-
nenie osôb. Keďže nebolo také veľké 
zadymenie priestorov, obyvatelia sa 
vrátili naspäť do svojich bytov,“ dodal 
primátor. 

Prípad dvojnásobného úmyselného 
požiaru budeme sledovať a jednotlivé 
informácie aktualizovať. 

(šov)
Foto: HaZZ Žiar nad Hronom

V bytovke na Ulici Sládkovičovej opäť horelo:
Podozrenie o úmysel! Prípad vyšetruje polícia

Po výmene elektrických rozvodov prešla úpravami aj celá trieda.Po výmene elektrických rozvodov prešla úpravami aj celá trieda.

Požiar mala už dvakrát založiť jedna a tá istá osoba, celú vec prešetruje polícia.Požiar mala už dvakrát založiť jedna a tá istá osoba, celú vec prešetruje polícia.
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Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na zájazd na termálne 
kúpalisko Aquatermal Dolná Strehová, (celodenné kúpanie), dňa 16 júla 2025. 
Odchod o 08.00 hod. z Ul. M. R. Štefánika pri 2. ZŠ v Žiari nad Hronom.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

POZVÁNKA OD KLUBU DÔCHODCOV

Dňa 24.6.2025 bol ukončený dlhodobý turnaj “jeseň-jar” v petangu, ktorý vyhlásila základná 
organizácia JDS Žiar nad Hronom pre svojich členov na jeseň minulého roku. Zúčastnilo sa ho 
11 súťažiacich. turnaj bol do konca napínavý a zaujímavý najmä v tom že ešte tri kola pred 
koncom nebolo jasné poradie na prvých miestach. Poradie u žien bolo nasledovné: 1. miesto 
Knošková, 2. miesto Šimeková, 3. miesto Mesárošová. U  mužov: 1. Zábavík, 2. Knoška, 
3. Vizváry. Medaile pre najlepších odovzdala  predsedníčka ZO JDS Vlasta Bahnová.

Daniel Knoška
Foto: účastníci súťaže.

JDS ŽIAR NAD HRONOM: VÝSLEDKY TURNAJA V PETANGU

INFORMÁCIE ZO JDS ŽIAR NAD HRONOM

Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska v Žiari nad Hronom, blahoželá svojim 
jubilantom, ktorí sa  v mesiaci Jún dožili životného jubilea:
70 rokov: Kršiaková Katarína, 80 rokov: Gajdošíková Mária

Milé naše jubilantky, v pokojnom žitia prúde ďalší rad rokov nech Vám rastie a každý deň nech 
sviatkom bude, prinesie radosť, lásku a šťastie. Zo srdca Vám želáme. 

Naše činnosti: 
1.Deň Matiek 
Tento krásny sviatok sme si uctili pekným  kultúrnym programom v POS hudobno-tanečným 
programom, ktorý nám pripravili  speváci  a tanečníci Seniori Optimisti. Krásnym spestrením 
boli detičky s TŠ - KRIST - Slniečka, pod vedením p. Tonhauserovej. Prítomné členky boli 
obdarované peknou kvetinou. O dobrú náladu sa postaral hudobník p. Buchlovič.

2.Seniori Seniorom cez región CK Junior Levice
 Naši tanečníci  a speváci Seniori Optimisti sa zúčastnili bohatého kultúrneho dopoludnia plného 
spevu, tanca a poézie, kde vládla  vzájomnej spolupatričnosť. Na javisku sa predstavili naši 
seniori zo Žiaru a z Levíc, ktorí vytvorili nezabudnuteľnú atmosféru.

3. Terchová
Hotel Bránica aj tento rok privítal na pár dní našich členov v príjemnom prostredí.  Hotel ponúkal 
wellness s využitím  liečebných  procedúr, zábalov, masáži, sáun, bazénu. Absolvovali výlety 
autobusom do blízkeho i vzdialenejšieho okolia: Čičmany- maľovaná dedina, Rajecká lesná 
- drevený pohyblivý Betlehem, Vychylovka - skanzen, úvraťová železnička, Stará Bystrica - 
jedinečný orloj na slovensku, Jánošikove diery - turistický okru s návštevou salaša Podžiar, 
prehliadka osady Štefanová, terchová - kostol, pohyblivý Betlehem, socha Jánošíka, Vrátna 
dolina - symbolický cintorín, belá - fantastická zmrzlina. Nadšenci turisticky si tiež prišli na 
svoje vo svojich individuálnych programoch.

4.  Okresné športové hry
ZO JDS Prestavlky pripravili, spolu v spolupráci s OÚ Prestavlky športový deň so Seniormi  ZO 
Prestavlky, ZO Vyhne, ZO Sklené Teplice, ZO Horná Ždaňa, ZO Prochot  a našimi členmi ZO ZH.  
Zmerali si svoje sily v rôznych športových disciplínach. Nešlo o lámanie rekordov, ale o prežitie 
pekného dňa v peknom prostredí, v dobrej atmosfére a v spoločnosti priateľov. 

Vlasta Bahnová, predseda ZO JDS

Vyhlasovateľ mesto Žiar nad Hronom, Ul. Š. Moysesa 46, 965 19 
Žiar nad Hronom, IČO: 00 321 125 v súlade s ustanovením §9 ods. 2 
písm. b) v spojení s § 9a ods. 9 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž (ďalej 
len „súťaž“) smerujúcu k uzavretiu kúpnej zmluvy podľa § 588 a nasl. 
zákona č. 40/1964 Zb.  Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov 
(ďalej len ako „Občiansky zákonník“), § 261 ods. 9 zákona č. 513/1991  
Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov (ďalej ako „Obchodný 
zákonník“), ktorej predmetom sú nehnuteľnosti v katastrálnom území 
Žiar nad Hronom a to:

a) dvojizbový byt č. 33 - s. B,  nachádzajúci sa na 8. poschodí  obytného 
domu, súpisné číslo 1372, číslo vchodu 33, na ul. J. Kráľa v Žiari nad 
Hronom, 

b) spoluvlastnícky podiel na spoločných častiach a  spoločných 
zariadeniach obytného domu, súpisné číslo 1372, postaveného na CKN 
parcele č.  1149/67, o veľkosti 8366/683947-tin,

c) spoluvlastnícky podiel k pozemku CKN parcela č. 1149/67 – zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 1299 m², na ktorom je obytný dom súpisné 
číslo 1372 postavený, o veľkosti 
8366/683947-tin.

Opis predmetu predaja:
Byt pozostáva z dvoch izieb a príslušenstva, ktorým je kuchyňa, vstupná 
hala, chodba, šatník, kúpeľňa,  WC, komora a  pivnica č. 33 (pivnica 
sa nachádza v  suteréne bytového domu), spolu o  celkovej rozlohe 
83,66 m². 

Podmienky obchodnej verejnej súťaže sú zverejnené na webovej 
stránke mesta www.ziar.sk, a tiež sú k dispozícii na Mestskom úrade 
v Žiari nad Hronom (odd. správy majetku mesta, kancelária č. 6 na 
1. poschodí MsÚ).

Súťažné návrhy je potrebné podať cez elektronickú schránku alebo 
listinnej podobe (ak navrhovateľ nemá aktivovanú elektronickú 
schránku) a  to v  zalepenej nepriehľadnej obálke s  viditeľným 
označením: ,,Obchodná verejná súťaž – „ Byt č. 33 “ – neotvárať je 
potrebné doručiť na adresu:

Mesto Žiar nad Hronom, Mestský úrad
Ul. Š. Moysesa č. 46, 965 19 Žiar nad Hronom. 

Pri  osobnom  doručení navrhovatelia odovzdajú ponuku v podateľni 
mestského úradu a to v pracovných dňoch od 8:00 hod do 15:00 hod. 
Lehota na predkladanie ponúk: od 23.06.2025 do 29.08.2025 do 
12.00 hod. V tejto lehote musia  byť ponuky doručené aj poštovým 
doručovateľom. Ponuka predložená po uplynutí  tejto lehoty bude 
vrátená uchádzačovi neotvorená.

OBCHODNÁ VEREJNÁ SÚŤAŽ

V termíne 16. - 17.8.2025 sa usku-
toční 13. ročník najväčšieho štafeto-
vého behu na Slovensku „Od Tatier 
k  Dunaju“. Trasu behu, ktorá vedie 
z  Demänovskej doliny, cez Banskú 
Bystricu, Žiar nad Hronom, Vráble, 
Šaľu a Šamorín až do Bratislavy, v cel-
kovej dĺžke 345 km, prebehne asi 200 
tímov štafetovým spôsobom od so-
boty rána do nedele večera.

V Žiari nad Hronom sa uskutoční odo-
vzdávka štafetového behu v  sobotu 
16.8.2025, v čase od 19:00 do 02:00 v ne-
deľu 17.8.2025. Odovzdávka sa, rovnako 
ako minulý rok, uskutoční v podchode 
pod hlavnou cestou, autá účastníkov 
OTKD budú parkovať tak ako po minulé 
roky pred Tescom.

Podujatie sa uskutoční pod záštitou 
Ministerstva vnútra SR, ktoré poskytuje 
policajné hliadky za účelom zabezpe-
čenia organizácie behu a  parkovania 
motorových vozidiel. Organizátor za-
bezpečí na mieste odvzdávky štafety 
chemické toalety a upratovanie po pre-
behnutí všetkých tímov.

(red)
Foto: Od Tatier k Dunaju / facebook

Štafetový beh Od Tatier k Dunaju
aj v našom meste



8 Mestské noviny  I  14. júl 2025ŽIVOTNÉ PROSTREDIE



9Mestské noviny  I  14. júl 2025 KULTÚRA / ZDRAVIE

Cítiš sa niekedy unavený, vystresova-
ný alebo zahltený myšlienkami? Me-
ditácia a relaxácia sú skvelé nástroje, 
ako nájsť vnútorný pokoj, znížiť stres 
a zlepšiť svoju celkovú pohodu. Ne-
musíš byť jogín ani duchovný guru 
– stačí si nájsť pár minút denne a ve-
novať sa vedomému dýchaniu a uvoľ-
neniu tela.
V Relaxačnej izbe sa môžeš naučiť rôzne 
meditačné a relaxačné techniky, ktoré 
ti pomôžu nájsť rovnováhu a vnútorný 
pokoj.

Ako funguje meditácia?
Meditácia je technika, pri ktorej sa za-
meriavaš na svoje dýchanie, myšlienky 
alebo zvuky, aby si sa dostal do stavu 
hlbokého uvoľnenia. Keď sa naučíš pra-
videlne meditovať, môžeš získať množ-
stvo benefitov:

Znižuje stres a úzkosť – pravidelná me-
ditácia pomáha upokojiť myseľ a znížiť 
hladinu stresového hormónu kortizolu.
Zlepšuje duševnú pohodu – podporuje 
tvorbu hormónov šťastia, ako sú seroto-
nín a endorfíny.

Pomáha pri nespavosti – meditácia 
pred spaním pomáha uvoľniť telo a pri-
praviť sa na kvalitný spánok.
Zlepšuje sústredenie – trénuje myseľ, 
aby bola viac prítomná a menej rozptý-
lená.

Posilňuje imunitu – pravidelné uvoľne-
nie tela a mysle pomáha znižovať zápaly 
a podporuje zdravie.

Zvyšuje sebauvedomenie – pomáha 
lepšie rozumieť svojim pocitom a reak-
ciám.

Čo si môžeš vyskúšať
v Relaxačnej izbe?

V Relaxačnej izbe si môžeš zažiť rôzne 
meditačné a relaxačné techniky, ktoré 
ti pomôžu spomaliť a  nájsť vnútornú 
rovnováhu:

Vedomé dýchanie – sústredenie sa na 
hlboký nádych a výdych pre okamžité 
upokojenie.

Meditácia so zvukom tibetských mís – 
vibrácie pomáhajú uvoľniť napätie v tele 
a harmonizovať myseľ.

Riadená vizualizácia – predstavova-
nie si príjemných obrazov (les, pláž, 
hviezdna obloha) pre mentálne osvie-
ženie.

Meditácia pri sviečke – sústredenie na 
plameň sviečky na zlepšenie koncen-
trácie.

Progresívna svalová relaxácia – vedo-
mé napínanie a uvoľňovanie svalov pre 
hlboký pocit uvoľnenia.

Mindfulness meditácia – zameranie 
sa na prítomný okamih bez hodnotenia.
Nemusíš sedieť so skríženými nohami 
ani byť úplne ticho – meditácia je flexi-
bilná a môžeš ju prispôsobiť tak, aby ti 
vyhovovala!

Zaujímavosti
o meditácii a relaxácii 

Meditácia môže zmeniť štruktúru 
mozgu – Štúdie ukázali, že pravidelná 
meditácia zvyšuje hrúbku mozgovej 
kôry, ktorá je zodpovedná za sústrede-
nie a  rozhodovanie, a zároveň znižuje 
objem amygdaly, oblasti spájanej so 
stresom a strachom.

Ľudia, ktorí meditujú, starnú po-
malšie – Meditácia pomáha spomaľo-

vať starnutie buniek a chráni teloméry 
(koncové časti DNA), ktoré súvisia s dl-
hovekosťou.

Herci a  umelci využívajú meditáciu 
na kreativitu – Niektorí známi umelci 
a hudobníci, ako Paul McCartney alebo 
Oprah Winfrey, pravidelne meditujú, 
aby podporili svoju kreativitu a vnútor-
ný pokoj.

10 minút meditácie pred spaním je 
účinnejších ako pohár teplého mlie-
ka – Meditácia pred spaním môže po-
môcť zaspať rýchlejšie a zlepšiť kvalitu 
spánku.

Dychové techniky môžu znížiť krvný 
tlak – Správne dýchanie počas meditá-
cie pomáha uvoľniť krvné cievy a znížiť 
krvný tlak prirodzeným spôsobom.

Niektoré mestá ponúkajú „medi-
tačné zóny“ – Napríklad v New Yorku 
existujú verejné miesta určené na tichú 
meditáciu a relaxáciu v rušnom centre 
mesta.

Aj niektoré firmy podporujú meditá-
ciu na pracovisku – napríklad Google 
a Apple majú miestnosti na meditáciu 
pre svojich zamestnancov.

Zvieratá dokážu meditovať – Vedci 
pozorovali, že niektoré druhy primátov, 
ako gorily a  šimpanzy, sa dokážu dl-
hodobo koncentrovať a „oddychovať“ 
podobným spôsobom ako ľudia počas 
meditácie. Aj slony, sa dokážu dlhé mi-
núty pokojne sústrediť, čo sa podobá na 
stav meditácie.

Budhistickí mnísi meditujú aj niekoľ-
ko hodín denne – V  niektorých kláš-
toroch sa mnísi venujú meditácii až 12 
hodín denne, čím dosahujú extrémne 
vysokú úroveň mentálnej jasnosti a po-
koja.

Tradičná ohňová meditácia – V niekto-
rých kultúrach sa praktizuje meditácia 
so sústredením na plameň sviečky, ktorá 
pomáha zlepšiť koncentráciu a rozvíjať 
vnútorný pokoj.

Hudobná relaxácia funguje ako prí-
rodné sedatívum – Jemná hudba 
a  zvuky prírody (šumenie lesa, dážď, 
spev vtákov) môžu stimulovať parasym-
patický nervový systém, ktorý pomáha 
telu upokojiť sa.

Plávanie ako forma meditácie – Mnohí 
plavci zažívajú stav hlbokej koncentrácie 
a pokoja počas plávania, pretože rytmic-
ké pohyby vo vode pripomínajú medita-
tívne dýchanie.

Meditácia pomáha zmierniť bolesť 
– Výskumy ukázali, že meditácia môže 
pomôcť znížiť vnímanie bolesti tým, že 
mozog mení spôsob, akým na ňu rea-
guje. Vedomé dýchanie a hlboké uvoľ-
nenie môžu pomôcť pri chronických 
bolestiach.

Len 5 minút denne dokáže zmeniť 
tvoj deň – Aj krátka meditácia má me-
rateľné pozitívne účinky na náladu, sú-
stredenie a odolnosť voči stresu.

Tibeťania používajú mantry – pri me-
ditácii opakujú posvätné slová alebo 
zvuky (napr. „Om“), ktoré pomáhajú sú-
strediť myseľ.

Najlepší čas na meditáciu? – východ 
a  západ slnka sú považované za naj-
vhodnejšie časy na hlboké uvoľnenie 
a duchovný reset.

Astronauti používajú relaxačné 
techniky vo vesmíre – Kozmonauti na 
Medzinárodnej vesmírnej stanici trénu-
jú dychové a vizualizačné techniky na 
zvládanie stresu a izolácie vo vesmíre.

Lesná terapia je forma meditácie – 
Japonská metóda „Shinrin-yoku“ alebo 
lesný kúpeľ je forma meditácie v príro-
de, ktorá pomáha znížiť stres a podpo-
ruje zdravie.

Príď si oddýchnuť
a nájsť vnútorný pokoj!

V  Relaxačnej izbe si môžeš vyskúšať 
rôzne meditačné a relaxačné techniky, 
ktoré ti pomôžu zvládnuť stres, zlepšiť 
koncentráciu a nájsť harmóniu v každo-
dennom živote.

Na meditačné a  relaxačné cvičenia 
sa môžu mladí ľudia prihlásiť na tel. 
čísle 0917 446 512 alebo emailom: 
ozfajnovo@gmail.com.

Interaktívna výstava pre verejnosť je 
sprístupnená pri ohlásení sa vopred na 
informáciách MsKC 0915 727 244.

„Financované Európskou úniou. Vyjadre-
né názory a postoje sú však len názormi 
a  vyhláseniami autora (-ov) a  nemusia 
nevyhnutne odrážať názory a stanoviská 
Európskej únie alebo [názov orgánu ude-
ľujúceho grant]. Európska únia ani orgán 
udeľujúci grant za ne nenesú zodpoved-
nosť.“

V ďalšom čísle mestských novín sa do-
zviete viac o spojení jogy, Tai Chi a du-
ševného zdravia!

(red)
Foto: Pixabay

Meditácia a relaxácia: Cesta k vnútornému pokoju

S príchodom letných horúčav stúpa 
riziko prehriatia organizmu u  detí, 
ktoré znášajú vysoké teploty pod-
statne horšie než dospelí. Odborníci 
opakovane upozorňujú na nebezpe-
čenstvo nechávania detí v zaparkova-
ných autách, kde sa teplota počas pár 
minút môže vyšplhať na nebezpečné 
hodnoty. Detský organizmus má totiž 
omnoho slabšiu schopnosť termore-
gulácie a veľmi rýchlo sa prehrieva aj 
dehydruje.
„Detský organizmus ešte nemá tak dob-
re vyvinuté regulačné mechanizmy na 
udržiavanie stabilnej telesnej teploty 
ako telo dospelého. Preto sa dieťa pre-
hrieva rýchlejšie a  navyše nemá taký 
spoľahlivý pocit smädu. Dôsledkom 
môžu byť závažné zdravotné ťažkosti.  
Najnebezpečnejší prejav u dehydrato-
vaného dieťaťa je spánok, kedy si oko-
lie môže omylom myslieť, že je všetko 
v poriadku,“ upozorňuje MUDr. Veronika 
Barkáčová, primárka detského oddele-
nia Nemocnice AGEL Zvolen. 

Teplota vo vozidle priamo na slnku 
môže stúpnuť až na 60°C, pričom už 
po niekoľkých minútach hrozí deťom 
prehriatie organizmu, ktoré môže spô-
sobiť vážne zdravotné následky, v kraj-
nom prípade aj ohroziť život. „Rodičia si 

často myslia, že keď nechajú pootvorené 
okno alebo odstavia auto do tieňa, riziko 
nehrozí. Pravdou však je, že vzduch vo 
vnútri auta sa rýchlo zohreje aj v týchto 
prípadoch a detský organizmus nemusí 
zvládnuť takúto záťaž,“ dodáva MUDr. 
Barkáčová.

Dôležité je tiež vedieť rozlíšiť, či ide 
o  úpal alebo úžeh. Úpal vzniká pre-
hriatím celého organizmu, napríklad 
v rozpálenom aute alebo nevetranom 
priestore. „Dieťa býva pri úpale malátne, 
sťažuje sa na bolesť hlavy, býva mu zle, 
má zrýchlený pulz, pokožka je horúca 
a  suchá. Úžeh je spôsobený priamym 
pôsobením slnka na hlavu a šiju, pričom 
okrem príznakov úpalu sa u detí vysky-
tuje aj začervenaná a bolestivá pokož-
ka, nevoľnosť či zvracanie,“ vysvetľuje 
detská lekárka. Obe situácie sú pre deti 
nebezpečné a  vyžadujú rýchly zásah 
v domácom prostredí alebo priamo na 
detskej pohotovosti či urgentnom príj-
me.

Ak má dieťa príznaky úpalu alebo úže-
hu, okamžite ho presuňte do tieňa ale-
bo chladnejšej miestnosti a vyzlečte mu 
prebytočné oblečenie. Telo ochladzujte 
vlažnými obkladmi na čelo, šiju a zápäs-
tia, nikdy nie ľadovou vodou. Dieťaťu 

podávajte malé množstvá vlažných te-
kutín — vodu, čaj alebo rehydratačný 
roztok. Pri bolestiach hlavy, zvracaní, 
malátnosti či pretrvávajúcich ťažkos-
tiach vyhľadajte lekára. Po prehriatí je 
dôležitý oddych, pobyt v tieni a dosta-
točný pitný režim.

Letné horúčavy ohrozujú deti aj mimo 
áut. Vysoké teploty, pobyt na slnku 

a nedostatok tekutín môžu viesť k pre-
hriatiu a  dehydratácii. Deti si pritom 
často neuvedomujú, že sú smädné a ak 
im tekutiny nikto nepripomenie alebo 
neponúkne, ich zdravotný stav sa môže 
rýchlo zhoršiť. Preto by rodičia mali 
deťom pravidelne ponúkať tekutiny, 
a  to ešte skôr, než sa ozve smäd. ,,Pri 
hydratácii detí je lepšie ako čistú vodu 

ponúkať neperlivú minerálku v malých 
množstvách, alebo rehydratačný roz-
tok. Výnimkou sú deti do 1. roku živo-
ta, kedy volíme pri plnom dojčení do 
polroka veku výlučne materské mlieko 
a u ostatných dojčenskú vodu. Treba si 
dať pozor na sladené nápoje a  sirupy 
s vysokým obsahom cukru, ktoré nie sú 
pre deti práve najvhodnejšou voľbou,“ 
potvrdzuje primárka detského oddele-
nia vo Zvolene. Dobrou voľbou sú podľa 
nej aj domáce ovocné šťavy riedené vo-
dou, vodnaté ovocie a zelenina, vlažné 
polievky či ovocné pyré. 

„V letných mesiacoch k nám často pri-
chádzajú deti práve s  príznakmi pre-
hriatia a  dehydratácie. Niekedy stačí 
pár minút nepozornosti a zdravotný stav 
dieťaťa sa môže rapídne zhoršiť. Chcem 
preto apelovať na všetkých rodičov, aby 
nepodceňovali riziká tepla, chránili deti 
pred prehrievaním, vyhýbali sa priame-
mu slnečnému žiareniu v obedňajších 
hodinách a  zabezpečili im pravidelný 
príjem tekutín počas celého dňa,“ uza-
tvára MUDr. Veronika Barkáčová z Ne-
mocnice AGEL Zvolen.

AGEL SK
Foto: AGEL SK

Letné horúčavy sú pre deti mimoriadne rizikové:
Nepodceňujte nebezpečenstvo prehriatia v aute ani na slnku 

Letné horúčavy ohrozujú deti v autách, aj mimo nich.Letné horúčavy ohrozujú deti v autách, aj mimo nich.
Buďte preto opatrní a venujte im dostatok tekutín!Buďte preto opatrní a venujte im dostatok tekutín!
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SPOMIENKA
Tí, ktorých 
milujeme, 

neodchádzajú, 
kráčajú s nami 

každý deň. 
Dňa 21. júna 

2025 uplynuli 
2 roky, čo nás 

navždy opustil
Jozef Gábriš. 

Čas plynie, no bolesť v srdci zostáva. 
S láskou spomína manželka,
dcéry, vnúčatá a pravnúčatá.

SPOMIENKA

Odišla si nám 
všetkým, ktorí ťa 

radi mali,
odišla si bez toho, 

aby nám tvoje 
ústa zbohom dali.
Bolesťou unavená, 

tíško si zaspala,

zanechajúc všetkých, čo si rada mala.
S tichou spomienkou

k hrobu chodíme,
pri plameni sviečok na teba myslíme.
Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť,

no v našich srdciach
budeš navždy žiť.

Dňa 17. júna sme si pripomenili
5. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila naša
drahá mamička, stará mama

a prastará mama
Anna Harachová.

Tí, ktorí ste ju poznali,
spomínajte s nami.

S láskou a úctou spomínajú
dcéry s rodinami.

SPOMIENKA

Slza v oku,
v srdci žiaľ, 

čo drahé nám 
bolo, osud vzal.
Dňa 22. júla si 

pripomenieme
9. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy opustil

náš otec a starý otec
Juraj Polach.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

Spomínajú dcéra Lenka s rodinou
a syn Erik s rodinou.

SPOMIENKA

Ťažko je spomínať,
keď  v očiach 

slza stojí, ťažko 
je zabúdať, keď 
srdce stále bolí.

Dňa 15. júla
si pripomíname

2. výročie,
čo nás navždy opustila naša 

mamička, dcéra a sestra
Valéria Ulbrichová, rod. Koková. 

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku. 

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
To, že čas rany 
zahojí, je len 

klamné zdanie.
V srdciach nám 
bolesť zostala

a tiché 
spomínanie.

Kto v srdci žije, 
nezomiera.

Dňa 5. júla sme si pripomenuli
12. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil náš drahý
Jaroslav Bača.

S láskou a úctou si na neho 
spomínajú manželka Erika, dcéra 

Erika s manželom Jaroslavom, vnuk 
Ján, vnučky Viktória a Alexis, sestry 

Anna a Helena s rodinami.

SPOMIENKA

To, že čas rany 
zahojí, je len 

klamné zdanie.
V srdciach nám 
bolesť zostáva

a tiché 
spomínanie.

Dňa 1. augusta si 
pripomíname 3. výročie od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustila naša 
drahá mamička, starká a prastarká 

Mária Rajchmanová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a vďakou spomínajú dcéra 

a syn s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa 5. júla sme 
si pripomenuli 
13. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš drahý 
manžel, otec
a starý otec

Ing. Pavol Snopko.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
Spomína manželka, dcéra a syn 
s rodinami, vnúčikovia Samko, 
Tomáško a Šimonko, svatovci

a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Rana v srdci
stále bolí,

zabudnúť nám 
nedovolí.

Aj keď nie si
medzi nami,

v našich srdciach 
žije s nami.

Dňa 27. júla si pripomenieme
7. výročie od smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustil milovaný 
manžel, otec, starý otec a brat

Ondrej Struhár.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

tichú spomienku spolu s nami.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Čas plynie,

no bolesť stále 
v srdci zostáva. 

Tvoja láska, 
dobrota

a múdrosť žijú 
v nás ďalej. 

Dňa 22.6.2025 
uplynulo

14 rokov od smutnej chvíle,
kedy nás navždy opustil náš drahý

Ing. Ľubomír Gocník,
manžel, otec, starký. 

S láskou spomínajú manželka
Mária, syn Marian s manželkou,

syn Miroslav s priateľkou,
syn Ľubomír s priateľkou

a vnučky Nelka, Grétka, Kristínka
mu posielajú božtek.

SPOMIENKA

Každý sa raz 
vzdiali s tvárou 

obrátenou k nebu. 
V spomienkach 

si ho však 
môžeme neustále 

pripomínať, 
spomínať 

a necháme ho žiť v nás ďalej
s vedomím: „Nie si zabudnutý.“

Dňa 1. júla 2025 sme si pripomenuli 
14. výročie, čo nás náhle opustil

náš milovaný manžel,
otec, starý otec a brat

Karol Návrata. 
Kto ste ho poznali venujte mu 

prosím tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú 

manželka, syn, dcéra s rodinou
a brat s manželkou.

SPOMIENKA
Vyhasol tvojich 

očí jas, nezaznie 
viac tvoj milý hlas.

No si tu stále
s nami, nezostali 

sme sami.
Otecko náš,
ty žiješ ďalej

v každom z nás.

Dňa 27. júna sme si pripomenuli 
5. výročie od smutnej chvíle, keď 

nás náhle opustil náš drahý otecko, 
dedulo, starý a prastarý otecko 

Eduard Chvostek
z Janovej Lehoty. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu s nami tichú spomienku.

Syn Eduard s rodinou,
dcéry Soňa a Viera s rodinami

a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Odišli, ale v našich
srdciach zostali navždy. 
Dňa 5.7. uplynul 1. rok

od smutnej chvíle, kedy nás
navždy opustila naša mamička

Mária Olajcová
a zároveň tento rok uplynulo

14 rokov, čo nás opustil náš otecko 
Eduard Olajec. 

S tichou spomienkou na našich 
rodičov spomínajú dcéry

s rodinami a blízka rodina. 
Za spomienku

na nich ďakujeme.

POĎAKOVANIE

S hlbokým 
zármutkom 

oznamujeme, 
že nás dňa 
22.05.2025 

navždy opustila 
naša drahá 

mamina
Eva Neuschlová. 

Ďakujeme všetkým priateľom
a známym, ktorí ju prišli odprevadiť 

na jej poslednej ceste, aj za 
kvetinové dary a prejavy sústrasti. 

Spomínajú synovia
s rodinami.

SPOMIENKA
Aj keď už nie 

si medzi nami, 
v našich srdciach 
žiješ stále s nami. 

Dňa 20. júla si 
pripomenieme 

5. výročie od 
smutnej chvíle, 

kedy nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec a starký
Edmund Gajdošík. 

S láskou spomína manželka,
dcéry s rodinami a vnúčatá. 

Spomínajte s nami.

SPOMIENKA
Zhasli oči plné 

lásky našej 
drahej mamičky. 
Nezhasnú však 

nikdy na ňu v srdci 
naše spomienky. 

Dňa 13. júla 
uplynul 1 rok

od smutnej chvíle, kedy nás navždy 
opustila naša drahá mama,

stará mama a sestra
Matilda Štefanová. 

Tí, ktorí ste ju poznali,
venujte jej tichú spomienku. 

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Jediné srdce na 
svete sme mali, 

čo dokázalo nás 
milovať, aj keby 
láskou vzbudiť 
sme ho chceli, 

neozve sa viac. 
Dňa 11. júla 

uplynulo päť rokov, čo nás navždy 
opustila naša milovaná

Mária Mokrošová
vo veku nedožitých 98 rokov. 

Spomíname a nezabúdame. 
Za celú rodinu s láskou dcéra 

Magda s manželom.

SPOMIENKA

Odišla si tíško
z nášho života, ale 
krásne spomienky 

a večná láska 
v nás stále 
zostávajú.

Pretože ten,
kto žije v našich 

srdciach, nikdy neumiera.
Odišla si tíško, niet ťa medzi nami,

v srdciach našich žiješ spomienkami. 
Dňa 10. júla uplynuli 2 roky
od smutnej chvíle, kedy nás
navždy opustila naša drahá
maminka, švagriná a starká

Anna Orságová. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou spomíname.

SPOMIENKA
Keby sa dalo vrátiť 

čas, pohladiť, 
počuť tvoj hlas, 

stretnúť sa
s tebou zas.

Dňa 21. júla si 
pripomenieme 

1. výročie od 
smutnej chvíle, kedy nás navždy 

opustil náš drahý syn, brat a kamarát
Dušan Hrnčár

vo veku 44 rokov. 
Ľúbime Ťa a nikdy

na Teba nezabudneme.
S láskou spomína

mama a sestra.

SPOMIENKA

Kto žil v srdciach tých,
ktorých opustil, ten nezomrel...

Tento rok uplynulo 8 rokov
od smutnej chvíle, kedy nás
navždy opustila naša drahá

Rozália Mlatecová
a 14. júla 2025 si pripomíname

6 rokov od smutnej chvíle,
kedy nás opustil náš drahý

Štefan Mlatec. 
Kto ste ich poznali, venujte im
spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou spomínajú
synovia s rodinami.

Redakcia mestských novín v Žiari nad Hronom oznamuje svojim čitateľom, že počas mesiaca 
august 2025 vydania Mestských novín č. 15 a č. 16 nevyjdú ako samostatné čísla, ale ako jedno 
dvojčíslo, s termínom uzávierky 5.8.2025 a s termínom vychádzania 11.8.2025. 
Za porozumenie všetkým ďakujeme.

Spomienky môžete podať aj elektronicky prostredníctvom e-mailu: mn@ziar.sk.

MESTSKÉ NOVINY VYJDÚ V AUGUSTE
AKO DVOJČÍSLO (15 a 16/2025)

SPOMEŇTE SI NA 
SVOJICH BLÍZKYCH 

SPOLU S NAMI
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Mladé talenty z MŠK CK Žiar nad Hro-
nom zaznamenali výrazné výsledky 
počas dvojice podujatí Slovenského 
pohára – etapových pretekov Regió-
nom Nitrianskeho kraja a domácich 
pretekov v Žiari nad Hronom. Domi-
novali najmä v žiackych kategóriách.

Regiónom Nitrianskeho kraja: 
Časovka i mestské kritérium

Slovenský pohár v  cestnej cyklistike 
pokračoval 14. a 15. júna dvojdňovými 
etapovými pretekmi v rámci podujatia 
Regiónom Nitrianskeho kraja. V sobotu 
bola na programe individuálna časovka 
v obci Tajná, v nedeľu pretekári absol-
vovali kritérium v uliciach mesta Vráble.

Sobotná časovka v Tajnej
Najväčšie úspechy zaznamenali naše 
žiačky. Nela Klimentová zvíťazila v ka-
tegórii mladších žiačok a  v  spojenej 
kategórii žiačok si vybojovala 4. miesto. 
Agáta Peszekiová obsadila výborné 
2. miesto v kategórii žiačok.

V kategórii starších žiakov zvíťazil Alex 
Jelža, ktorý predviedol výborný vý-
kon a  ovládol časovku s  náskokom 

takmer 5 sekúnd na druhého pretekára. 
Do prvej desiatky sa zmestil aj Denis Ko-
zár, ktorý skončil na 8. mieste.

Nedeľné kritérium vo Vrábľoch
V  mestských pretekoch na okruhu vo 
Vrábľoch skončila Agáta Peszekiová 
tesne pod pódiom – na 4. mieste. Alex 
Jelža, ktorý zvíťazil deň predtým v ča-
sovke, obsadil 7. miesto.

Domáce preteky
v Žiari nad Hronom

Uplynulý víkend (5. – 6. júla) pokračo-
val Slovenský pohár na domácej pôde 
– v Žiari nad Hronom. Dvojdňové pod-
ujatie prinieslo skvelé výsledky a radosť 
pre domáci tím.

Sobota: Kritérium o Cenu primátora 
mesta Žiar nad Hronom
Na tradičnom mestskom okruhu sa naj-
lepšie darilo Agáte Peszekiovej, ktorá 
si po výbornom výkone vybojovala 
víťazstvo s  náskokom šiestich bodov. 
Nela Klimentová skončila v TOP 10 žia-
čok, konkrétne na 9. mieste, a zároveň 
zvíťazila v  kategórii mladších žiačok. 

V kategórii starších žiakov si Alex Jelža 
prišiel po 3. miesto. Benjamín Peszeki, 
náš kadet, finišoval na 11. mieste.

Nedeľa: Cestné preteky v  Lutile – 
Cena SLOVALCA
V nedeľu pokračoval program domácich 
pretekov cestnými pretekmi jednotliv-
cov – Cena SLOVALCA, ktoré sú zároveň 
memoriálom Františka Sitoru, otca no-
vodobej cyklistiky v Žiari nad Hronom. 
Na známom okruhu so štartom a cieľom 

Mladé talenty zo Žiaru bodovali v Tajnej, Vrábľoch aj na domácej trati
CYKLISTIKA

v Lutile sa pokračovalo cestnými pretek-
mi jednotlivcov. V  kategórii mladších 
žiakov (1 okruh) dosiahol Šimon Závad-
ský 11. miesto. Medzi žiačkami bola opäť 
silná dvojica – Agáta Peszekiová finišo-
vala na 6. mieste, Nela Klimentová na 8. 
mieste, pričom v kategórii mladších žia-
čok znovu zvíťazila. V kategórii starších 
žiakov, ktorí štartovali na dva okruhy si 
Alex Jelža v  záverečnom hromadnom 
šprinte vybojoval 8. miesto.

„Preteky dopadli výborne po organi-
začnej stránke. Veľká vďaka patrí nášmu 
overenému tímu – rodičom, dobrovoľní-
kom, hasičom, policajtom, záchranárom 
a všetkým, ktorí sa podieľali na prípra-
ve a zabezpečení podujatia. Spolu ide 
približne o tridsať ľudí, ktorí sa postarali 
o bezpečný a plynulý priebeh celého ví-
kendu. Aj napriek tomu, že počas orga-
nizácie máme menej priestoru venovať 
sa priamo našim pretekárom, podarilo 
sa nám dosiahnuť výborné výsledky – 
štyri pódiové umiestnenia, z toho tri ví-
ťazstvá, jedno tretie miesto a niekoľko 
ďalších v TOP 10. Preteky prebehli bez 
vážnych incidentov, len s drobnými zra-
neniami, čo k cyklistike, žiaľ, patrí. „Teší 
nás pozitívna spätná väzba od rozhod-
cov, ktorí ocenili úroveň a organizáciu 
pretekov. V Žiari sa snažíme udržiavať 
vysoký štandard už vyše dvadsať ro-
kov a verím, že podobne úspešné budú 
naše preteky aj v budúcnosti.“ Zhodno-
til úspešný domáci víkend Jozef Jelža, 
hlavný tréner a  manažér MŠK CK Žiar 
nad Hronom. 

Nicolas Jelža,
MŠK CK Žiar nad Hronom

Foto: MŠK CK ZH

Zľava: Peter Antal, Alex Jelža, Agáta Peszekiová,Zľava: Peter Antal, Alex Jelža, Agáta Peszekiová,
Nela Klimentová, Jozef Jelža (kritérium Sobota)Nela Klimentová, Jozef Jelža (kritérium Sobota)

Memoriálom osobností žiarskeho ka-
rate, sme ukončili súťažnú karate  se-
zónu doma. Po druhýkrát sme Memo-
riál usporiadali na  zimnom  štadióne 
v  SLOVALCO ARÉNE, ktorá je mimo 
ľadovej sezóny najvyhovujúcejším 
miestom v meste, kde sa dá usporia-
dať súťaž pre väčší počet súťažiacich 
a jej návštevníkov. Aj tento rok sme 
v  počte štartujúcich aj samotných  
štartov  prekonali čísla minuloročné-
ho Memoriálu. 
Na poslednú  súťaž sezóny prišlo do Žia-
ru  34 klubov s 296 prevažne začínajúci-
mi pretekármi. Dohromady sa uskutoč-
nilo 570 štartov v Kihon ido, Agilty, Kata 
a Kumite. Na turnaj, ktorý je už tradične  
súťažou hlavne pre začínajúcich karate 
bojovníkov, sme registrovali 43 našich 
začínajúcich, aj pokročilých, ale určite 
najviac najmenších menej skúsených 
pretekárov, ktorí spoločne vybojovali 
40 medailových umiestnení. V rebríčku 
hodnotených klubov sme sa tak usadili 
na výbornom  druhom mieste. 

Žiarski medailisti:
KIHON IDO
1.miesto- Emka Siekelová, Barbora Pro-
keinová a Tobias Varsa. 2. miesto - Anna 
Červenáková, Daniel Knoška, Michaela 
Švecová, a Sebastián Varsa. 3. miesto - 
Kristína Orságová, Lukáš Štiffner a Lukáš 
Dekýš.

AGILITY
1.miesto-Emka Siekelová, Michaela Šve-
cová, Hana Juhaňaková a Tobias Varsa. 
2.miesto- Anna Červenáková, Daniel 
Knoška,Paľko Siekela a Sebastián Varsa. 
3.miesto - Lenka Beňová, Zuzana Helena 
Gibasová a Dávid Šimkovič. 

KATA
2. miesto - Emka Siekelová, Dušan Ne-
uschl a Lenka Dobrocká. 3. miesto- Da-
niel Knoška, Ela Štefanková, a  Kristína 
Tóthová,

KUMITE
1.miesto- Ela Štefanková, Dušan Neuschl 
a Maxim Janek. 2. miesto - Lenka Beňo-
vá, Adam Rak, Andrej Daubner, Alex 

Chmelo a Viktor Grendár. 3. miesto- Nina 
Berndtová, Sebastián Jančok, Sofia Prač-
ková, Kristína Tóthová a Jozef Róža. 

Všetkým  našim medailistom gratulu-
jeme. Veľká gratulácia a  poďakovanie 
patrí aj tým, ktorým sa nepodarilo siah-
nuť na stupne víťazov. Tým, ktorí našli 
silu, odhodlanie a odvahu  postaviť sa na 
súťažné tatami možno aj prvý krát v ži-
vote a využili tak jedinečnú šancu preve-

Memoriál osobností žiarskeho karate 2025:
Rekord v počte štartujúcich aj štartov

KARATE

riť si svoju pripravenosť pred  skúškami 
technickej vyspelosti, ktoré nasledujúci 
týždeň všetci úspešne zvládli.

Najväčšie poďakovanie patrí preziden-
tovi klubu Ľubomírovi Striežovskému 
a trénerovi Radkovi Černákovi za výbor-
ne zvládnutú prípravu a  organizáciu 
celého podujatia. Ďalej, samozrejme, 
mestu Žiar nad Hronom, Sport Trendu, 
Slovalco Aréne, všetkým našim sponzo-

rom a rodičom, ktorí neúnavne pomá-
hali organizačne pred turnajom aj počas 
celej súťažnej soboty.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa akýmkoľ-
vek spôsobom pričinili o to, aby sa naša 
posledná súťažná sobota tejto sezóny 
vydarila na jednotku.

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Peter Vörös

MsKC v našom meste 10.5. opäť za-
plavili tanečné hviezdy, ktoré bojo-
vali o tituly Majstrov Slovenska v ple-
sových choreografiách, exhibíciách 
a showdance. Na súťaž nastúpilo 26 
choreografií. 

Tituly Majstrov Slovenska si odniesli:
Dospelí ŠTT + LAT+Ostatné:
KISS, TŠK Stella Žiar  nad Hronom

Dospelí SÓLO: THE DARK NIGHT,
TŠK VIVA Nové Zámky

Seniori: STVORENÍ MILOVAŤ,
TK ELLEGANCE KOŠICE

Juniori LAT+STT+ Ostatné: ABRAKA-
DABRA, TŠK Stella Žiar nad Hronom

Juniori SÓLO: INDIAN FLAME, 
TŠK VIVA Nové Zámky

Showdance ŠTT: Ľudovít Širák - Daniela 
Mazáčová, ŠACH MAT ŽIVOTA ,
TC METEOR Košice

TŠK Stella získal
2x zlato a 1x striebro

Dievčenská  skupina LG, zložená hlav-
ne zo začiatočníčok, prekvapila a v sil-
nej konkurencii 6 tímov si vytancovala 
STRIEBRO.  Všetky žiarske choreografie 
vytvorila Stella Víťazková a  Petra Ku-
baľáková a  trénersky pri skupine LG 
vypomáhal Martin Kollár. Súčasťou MSR 
bolo aj poďakovanie nášmu najlepšiemu 
páru Jaroslav Ihring – Natália Varechová, 
ktorí ukončili v tomto roku svoju amatér-
sku kariéru.  Obaja s tancom nekončia, 
pretože tancujú naďalej ale už v  Profi 
oblasti. 

Nesúťažne vystúpili deti  materských 
škôl pod vedením Moniky Václavovej 
a Stelly Víťazkovej, Mini LG zatancovali 
Tacatu a bol to výborný tanec. Deti z prí-
pravky si vyskúšali pred divákmi Waltz, 
chachu a country.  Seniori Optimisti pri-
niesli množstvo energie s choreografiou 
NON-STOP.

Ďakujeme  Mestu Žiar  nad Hronom, 
MsKC, všetkým sponzorom a  hlavne 
rodičom za to, že podporujú deti a po-
máhajú nám tvoriť toto výnimočné 
podujatie.

Stella Víťazková, TŠK Stella
Foto: M. Víťazka

Štandardné a latinskoamerické tance:
Máme dvoch Majstrov Slovenska

SPOLOČENSKÉ TANCE
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Slovenské tímy zažiarili na United World Games 2025
V  kategórii U16 v  ľadovom hokeji 
na United World Games (UWG) v ra-
kúskom Klagenfurte nastúpili tri tímy 
pod hlavičkou Hockey Sport Trend – 
Jackals, Indians (hráči zo žiarskeho 
HK Sport Trend) a výberový tím Se-
lect, zostavený z hráčov z niektorých 
slovenských klubov. 
Hralo sa systémom traja na troch plus 
brankár na šírku ihriska, čo vytváralo 
dynamické a rýchle zápasy. Naši chlapci 
sa stretli s tímami z Quebecu, Švajčiar-
ska, Slovinska, Rakúska, USA, Holandska, 
Česka a Talianska. Dve naše družstvá po-
stúpili do štvrťfinále, kde sa stretli proti 
sebe. Úspešnejším tímom bol nakoniec 
Select a  tím Jackals, v  zložení hráčov 
žiarskeho HK Sport Trend (Tomáš Ho-
mola, Alex Husárik, Marko Ivan, Patrik 
Majer, Viliam Majerčík, Július Malý a Da-
mian Kmeť) obsadil po vypadnutí vo 
štvrťfinále konečné delené piate miesto. 
Select následne v  semifinále zdolali 
český HC Slovan Ústí nad Labem až po 
samostatných nájazdoch a vo finále tri-
umfovali nad holandským výberom, čím 
získali zlato v kategórii U16 z 15 zúčast-
nených tímov.

Tím Indians, v zložení hráčov žiarskeho 
HK Sport Trend (Tomáš Bača, Slavomír 
Vanka, Timotej Gordulič, Jakub Hudec, 
Gregor Klacek, Jakub Lauko a David Hu-
lina) napriek tomu, že v základnej časti 
sa mu podarilo poraziť domáci HC Fer-
lach, ktorý je tohtoročným  celkovým 
víťazom rakúskej dorasteneckej ligy, sa 
nakoniec do semifinálových bojov ne-
prebojoval.  

Víťazný tím Select zo Slovenska bol 
vyskladaný z chlapcov z Košíc (Timotej 
Katoč, Dávid Macejka ), HKM Zvolena- 
(Tadeáš Grus, Jonáš Pahuli, Jakub Svitok, 
Jakub Puškar ) a Detvy- (Rastislav Žilka) 
a tréner tímu Radoslav Grus, ktory takto 
zhodnotil ich výkony počas turnaja: 

„Bol to náročný turnaj, takýto Select tím 
už bol druhýkrát na takomto turnaji po 
dvoch rokoch a opakovane hrali finále, 
takže po dvoch rokoch návratu na také-
to podujatie sa im tohto roku podarilo 
vyhrať celé to podujatie, takže chalani 
boli veľmi šťastní. Mali sme náročných 
súperov, dá sa povedať, že najťažšiu 
skupinu. Také asi najdramatickejšie der-
by bolo s Českou republikou, ktorú sme 
porazili v semifinále na nájazdy hádam 
asi až v desiatej sérii, kde ten zápas sa 

tak prelieval, kde sme prehrávali v ňom 
o nejaké tri góly, potom pred koncom 
zas vyhrávali o  tri góly a  skončilo to 
remízou a  v  podstate v  nájazdovom 
rozstreli to chalani vybojovali a vyhrali 
a tak postúpili do finále. Bola to tiež veľ-
mi milá partia z Českej republiky, bolo to 
také zdravé súťaženie. 

Samozrejme, že musíme podotknúť, že 
aj postup do semifinále bol zaujímavý, 
pretože sme hrali proti vlastným hráčom 
zo Sport Trendu, kde to bolo tiež také 
derby v podstate, postup o medaile sme 
hrali také dva derby zápasy, so Sport 
Trendom a s Ústí nad Labem. Myslím, si, 
že ten zápas s českou republikou môže-
me považovať za také predčasné finále, 
asi tam boli také najvyrovnanejšie tímy, 
v rámci celej tej súťaže, ktorú sme hrali. 
V základnej skupine sme s nimi prehrali, 
no v boji o postup sa šťastena priklonila 
na našu stranu, keďže tam chalani dali 
všetko.

Chlapci bojovali aj v  základnej skupi-
ne, keď sa zranil brankár, tam sme mu-
seli riešiť náhradu, chlapci sa museli 
zomknúť a bojovať a získať body v zá-
pasoch, aby mohli hrať to štvrť finále, 
takže bolo to veľmi emotívne a záživné, 
aj pre chalanov, aj pre mňa ako trénera, 
lebo bolo vidieť, že sa tí chalani dali do-
kopy všetci a hrali ako jeden tím. Hnací 
motor pre chalanov bola aj bojovnosť 
získať medailu pre Alexeja Vanku, brata 
jedného z hráčov HK Sport Trend, ktorý 
v tom čase podstúpil náročnú transplan-
táciu kostnej drene v Nemecku a bojuje 
o život. Jedna z medailí samozrejme pu-
tovala za ním.“

Zároveň treba dodať, že United World 
Games (UWG) v rakúskom Klagenfurte 

boli pre našich mladých hokejistov, nie 
len výbornou hráčskou skúsenosťou, 
kde si mohli zahrať aj proti tímom zo 
zámoria, Afriky aj Ázie, ale aj možnos-
ťou na vytvorenie si nových priateľstiev 
a získanie zaujímavých zážitkov. Už len 
to, že chalani boli ubytovaní v kempe 
na brehu Klagenfurtského jazera, vy-
tváralo jedinečnú atmosféru súdržnosti 
a budovania tímového ducha. O zába-
vu tu naozaj nebola núdza. Nakoľko 
oficiálny program tohtoročných United 
World Games bol výnimočný. Kolosálny 
otvárací ceremoniál, ktorého sa za žiar-
sky SPORT TREND priamo zúčastnilo 24 
účastníkov, s nádherným ohňostrojom 
na záver, uchvátil každého. V  rámci 

Už o rok neskôr, v roku 2023, sa do Kla-
genfurtu vypravilo dievčenské družstvo 
halového volejbalu Volley Sport Trend 
v kategórii U15, ktoré vo svojej kategó-
rii zvíťazilo. Po prvýkrát sa predstavili aj 
hokejisti v tíme Hockey Sport Trend, kto-
rí skončili na výbornom druhom mieste. 

V  roku 2024 sa výprava Sport Trendu 
zúčastnila ďalšieho prestížneho turnaja 
- Cornacchia World Cup v  talianskom 
Pordenone. Dievčatá v  kategórii U17 
obsadili krásne siedme miesto a tím U19 
dokonca piate.

Tohtoročné United World Games 2025 
boli zatiaľ najväčšou výpravou v histórii 
Sport Trend-u, keď do Rakúska vycesto-

šovic 2:0, v semifinále po dramatickom 
tie-breaku zdolalo rakúske Hotvolleys 
Viedeň 2:1. Vo finále však nestačilo na 
silný nemecký tím MSV Pampow a ob-
sadilo výborné druhé miesto spomedzi 
17 tímov. Družstvo viedol jeden z najlep-
ších slovenských volejbalistov Richard 
Nemec, čo bol pre dievčatá výnimočný 
zážitok.

Tím U17 s názvom Roses tvorili prevaž-
ne dievčatá, ktoré Volley Sport Trend 
reprezentovali už tretíkrát. V základnej 
skupine Roses vyhrali nad tímami z USA, 
Nemecka a Švajčiarska. Vo štvrťfinále ich 
čakal náročný zápas proti Team Que-
bec z Kanady, ktorý po tie-breaku naše 
dievčatá vyhrali 2:1. V semifinále pora-
zili Nemky z Werdener Turnerbund 2:0 
a vo finále zdolali český tím PVK Olymp 
Praha 2:0, čím si zabezpečili prvé miesto 
spomedzi 28 tímov. Družstvo viedol nie-
kdajší asistent reprezentácie Slovenska 
U18 Kamil Katoč.

V  najmladšej našej kategórii U15 na-
stúpili dve družstvá – Lilies a  Daisies. 
Prvé viedol extraligový tréner Prešova 
a Nitry Fero Bočkay, druhé reprezentač-
ný tréner dievčat U16 Lukáš Lanča. Obe 
družstvá postúpili zo svojich skupín, kde 
sa stretli s tímami z Rakúska, Nemecka, 
Grécka a Slovinska. V osemfinále Daisies 
porazili Slovinky zo Slovenj Gradec 2:0 
a Lilies po napínavom zápase zdolali jed-
ného z favoritov turnaja PVK Olymp Pra-
ha 2:1. Žreb však rozhodol, že vo štvrť-
finále sa stretli dve naše družstvá proti 
sebe. V tesnom a vyrovnanom zápase 
boli napokon úspešnejšie Daisies, ktoré 
oba sety vyhrali najtesnejším možným 
rozdielom. Lilies tak obsadili delené pia-
te miesto z celkových 40 tímov. Daisies 
následne v semifinále porazili mongol-
ský BRD Volleyball Club 2:0 a vo finále 
po dramatickom tie-breaku zdolali švaj-
čiarsky RTZ Bern, čím získali prvé miesto.

Slovensko malo v tejto volejbalovej vý-
prave aj výrazné zastúpenie hráčok z VK 
MŠK Žiar nad Hronom. V kategórii U19 
reprezentovali Romana Krajčiová a Ve-
ronika Vyparinová, v U17 Zuzana Uhro-
vičová a v U15 Daniela Zaťková, Karolína 
Krajčiová, Olívia Páleníková a  Marion 
Fabová.

United World Games 2025 tak boli pre 
našich športovcov mimoriadne úspeš-
né. Výprava sa domov vrátila s  troma 
zlatými a jedným strieborným kovom, 
novými zážitkami, priateľstvami a s ne-
zabudnuteľnou skúsenosťou z veľkého 
medzinárodného podujatia.

HK Sport Trend
Foto: HK Sport Trend

podujatia sa tiež konali sprievodné ak-
cie, a  vystúpenia. Hudobná párty vý-
lučne pre hráčov a hráčky, ktorej sa pod 
dozorom trénerov a prítomných rodičov 
zúčastnili aj naši športovci. Taktiež obľú-
bená Karaoke stage, kde si tímy vytvorili 
pamätné fotky a videá pri interpretovaní 
svetových hitov.

Sport Trend pravidelne
organizuje výpravy

na zahraničné športové
turnaje mládeže 

Spoločnosť Sport Trend sa už štyri 
roky venuje organizovaniu výprav na 
zahraničné športové turnaje pre mlá-
dež. Svoju činnosť odštartovala v roku 
2022 účasťou na United World Games 
(UWG) v  rakúskom Klagenfurte. Vtedy 
Slovensko reprezentovali len štyria čle-
novia - dve hráčky plážového volejbalu 
a  dvaja členovia organizačného tímu. 
Z pôvodne skromného začiatku sa však 
v priebehu niekoľkých rokov stal ambi-
ciózny projekt, ktorý každoročne naberá 
na sile.

valo až 130 osôb. Reprezentovalo nás se-
dem tímov - štyri volejbalové družstvá 
dievčat v kategóriách U15, U17 a U19 a tri 
hokejové tímy chlapcov v kategórii U16.
United World Games je jedným z najväč-
ších mládežníckych športových festiva-
lov v Európe. V budúcom roku oslávi už 
20. ročník. Každoročne sa ho zúčastňuje 
približne 8000 športovcov z celého sve-
ta a súťaží sa v desiatich športoch vráta-
ne volejbalu a ľadového hokeja. Tento 
rok sa vo volejbale predstavilo viac ako 
1800 hráčov a hráčok. Otvárací ceremo-
niál aj hráčska párty boli pre účastníkov 
veľkým zážitkom, rovnako ako bývanie 
v kempe a kúpanie v jazere pri Klagen-
furte.

Dievčenské volejbalové tímy
zo Slovenska zažiarili tiež

Dievčenské volejbalové tímy Sport Tren-
du boli rozdelené do kategórií podľa 
veku a pomenované podľa kvetov. Druž-
stvo U19 pod názvom Ivies sa v základ-
nej skupine stretlo s tímami z Nemecka, 
USA a Švajčiarska a skupinu vyhralo. Vo 
štvrťfinále porazilo český tím zo Stře-

Víťazný tím Select s trénerom Radoslavom Grusom.Víťazný tím Select s trénerom Radoslavom Grusom. V Rakúsku zažiarili aj dievčenské volejbalové tímy.V Rakúsku zažiarili aj dievčenské volejbalové tímy.

V kategórii U16 v ľadovom hokeji na United World Games (UWG)V kategórii U16 v ľadovom hokeji na United World Games (UWG)
v rakúskom Klagenfurte nastúpili tri tímy pod hlavičkouv rakúskom Klagenfurte nastúpili tri tímy pod hlavičkou

Hockey Sport Trend – Jackals, Indians (hráči zo žiarskeho HK Sport Trend)Hockey Sport Trend – Jackals, Indians (hráči zo žiarskeho HK Sport Trend)
a výberový tím Select, zostavený  z hráčov niektorých slovenských klubov.a výberový tím Select, zostavený  z hráčov niektorých slovenských klubov.


